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70 KONGRESO NARIU KALBĖJO APIE LIETUVA
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

A. Morkaus apsakymai 
išleisti Vilniuje

Vilniuje pasirodė JAV gyve­
nančio Albino Morkaus* (Marke­
vičiaus) apsakymų knyga “Bal­
tasis Miestelis”, tiražas — 10,- 
000 egz. “Tiesa” (16 nr.) pažy­
mėjo, kad autorius esąs pažan­
gus JAV lietuvių rašytojas, kad 
jis temas paėmęs iš lietuvių gy­
venimo Lietuvoje ir Amerikoje, 
apsakymuose atsispindįs hitleri­
nių okupantų žvėriškumas, be 
to, knygoje įdėta ir apysaka 
“Pabėgėlė”, jau pernai atspaus­
dinta “Pergalės” 9 n-ry ir są­
moningai, pgl. bolševikinius re­
ceptus, išjuodinusi laisvųjų lie­
tuvių veiklą JAV ir Europoj. (E)

1863 m. sukilimą minėjo 

drauge su lenkais
Dalyvauti 1863—1864 m. su­

kilimo minėjime, į Vilnių atvy­
ko lenkų svečiai iš Maskvos — 
Lenkijos pasiuntinybės- Maskvo­
je patarėjas Paškovskis ir pa­
siuntinybės antrasis patarėjas. 
Sukilimo minėjimo proga Kauno 
istoriniame muziejuje eksponuo­
ta istorinė — dokumentinė me­
džiaga: sukilimo vadų Lietuvoje 
Sierakausko, Kalinausko, kun. 
Mackevičiaus portretai, sukilė­
lių ginklai, Kauno gubernato­
riaus raštas-, draudžiantis nešio­
ti gedulą, sukilėlių pagamintos 
dėžutės Kauno kalėjime, žino­
ma, rusų priespaudą, persekioji­
mus Lietuvos gyventojams pri­
menant, jie, dažnu atveju, 
straipsnius apie sukilimą skai­
tydami, muziejų eksponatus be­
stebėdami, lengvai galėjo pagal­
voti: kada gi teks minėti ir da­
bartinės1 rusiškai-sovietiškosios 
priespaudos metus? (E)

Pagerbti buvę sukilėliai 
prieš tautinę priespaudą

Sausio 30 d. Vilniaus operos 
ir baleto teatre įvyko iškilmin­
gas susirinkimas, skirtas 1863- 
64 m. sukilimo 100-sioms meti­
nėms* paminėti, šalia mokslo 
darbuotojų, į susirinkimą buvo 
sukviestas ir besimokantis jau­
nimas. Susirinkimą atidarė 
draugystės ir kultūrinių ryšių 
su užsienio šalimis draugijos 
(jos centras Maskvoje) pirm. L. 
Kapočius, be lenkų, dar prista­
tęs ir Vilniuje viešinčius Kubos 
ir P. Vietnamo jaunimo atsto­
vus. Pranešimą padarė “istori­
kas”, Mosklų akademijos vice- 
prezid. J. Žiugžda, o partiją at­
stovavo A. Sniečkus, Diržinskai- 
tė ir kiti. Po susirinkimo buvo 
(pastatyta iB. Dvariono opera 
“Dalia”. Posėdžio garbės svečiai 
tą pačią dieną buvo s*usirinkę Le­
nino (b. Lukiškių) aikštėje, pa­
dėjo vainikus ties paminkline 
lenta — joje atžymėti nužudyti 
1863 m. sukilimo vadai Kostas 
Kalinauskas, Zigmuntas Siera­
kauskas. (E)

sąly-
jrea-

stangas buičiai ir darbo 
goms pagerinti, jautriai 
guokite į darbo žmonių porei­
kius1... Partijos CK atstovai vie­
tos organizacijų pareigūnams 
priminė, kad reikia šalinti biu­
rokratizmo, nejautraus elgesio 
su žmonėmis faktus. (E)

Kybartiečiai nusiskundžia
Sausio 15 d. Kybartuose buvo 

susirinkę buities klausimų ap­
tarti Vilkaviškio ra j. Kybartų 
miesto kultūros, buitinio aptar­
navimo ir kooperatinės prekybos 
įstaigos darbuotojai, šalia kitų, 
kalbėjusi Kybartų maisto pre­
kių parduotuvės vedėja Al. Ti- 
chomirova į susirinkimą buvo at­
sinešusi skundų, pageidavimų 
knygą, kalbėjo,: bėda, kad kar­
tais* tenka rausti ne dėl savo 
kaltės... Fabrikai labai netiku­
siai įpakuoja prekes. Kai žmo­
gus rašo makaronų ar sau- 
saink/o^’^s pakelius dar įsukam 
į popierP5 — gėda kitaip žmogui 
paduoti um,>asirodė, silpniausia 
prekybom> & ta, tai — valgyklos, 
žmonės reikalauja (skundžiasi), 
kad jose būtų galima pavalgyti 
pigiai, skaniai, maistingai ir 
greitai, kad būtų daugiau patie­
kalų iš miltų, pieno ir daržovių.

Paskutinės Irako 
valdovo valandos

“Broliai” buvo negailestingi
BAGDADAS, Irakas. — “Tu 

esi mano brolis. Tu manęs ne­
šaudyk. Leisk man išvažiuoti 
į Vieną”, šitaip maldavo Irako 
despotas gen. Kassim trumpai 
prieš jį sušaudant. “Brolis”, 
pik Arifas, dabartinis revoliuci­
nis prezidentas, buvo negailes­
tingas.

“Kas vadovavo 1958 metų re­
voliucijai?” — klausė pik. Arif 
generolą Kassimą.

“Tu”, atsakė Kassim.
“Kodėl sakydavai, kad tu va­

dovavai, o aš buvau išdavikas?” 
— klausė vėl brolis Arif.

“Aš esu išdavikas”, prisipaži­
no Kassim, bet prisipažinimu 
galvos neišgelbėjo. Jį su trim 
kitais generolais suvarė į mažą 
kambarį gynybos ministerijoj 
ir sušaudė.

Rinkimai V. Berlyne

■
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Mayer viešbutyje Peoria (III.) vidurmiestyje kilo gaisras. Viešbutis buvo visiškai sunaikintas. 
Nuostoliai siekia $500,000. Be to, žuvo du asmenys.

SENATE, ATSTOVU RŪMUOSE VASARIO 
16 MINĖJIMAS PASIDARĖ TRADICIJA

skelbė ta proga lietuviu dieną
C. — Per dvidešimt su viršum Lietu­

vos pavergimo metų Amerikos Lietuvių Tarybos pastangomis1 se­
nate ir atstovų rūmuose įsigalėjo kilni tradicija surengti Vasa­
rio 16 dieną specialius posėdžius paminėti lietuvių tautos džiaugs­
mingąjį ir tragiškąjį laikotarpį — nepriklausomybės paskelbimą 
ir jos laikiną netekimą.

Gubernatoriai, merai
WASHINGTONAS, D.

ROMULO BETANCOURT WASHINGTONE
Venecuelos prezidentas stiprina draugystę su JAV

KARAKAS. — Venecuelos komunis’tai, laikantis Castro pla­
nų, bandė teroristiniais veiksmais, sabotažu sutrukdyti prezi­
dento Romulo Betancourt kelionę į Washingtona, bet nepasise­
kė. Pirmadienį jis turės progą išsikalbėti su prezidentu Ken- 
nedžiu apie savitarpinės draugystės sustiprinimą ir aplamai apie 
bendras Lotynų Amerikos problemas, apie socialinę, ekonominę 
pažangą, laikantis Amerikos “progreso alianso” programos.

Romulo Betancourt turi daug 
priešų iš abiejų kraštutinių jų 
grupių — komunistų ir fašistų. 
Kol dar Dominiką valdė Rafael 
Trujillo, jis finansuodavo, orga­
nizuodavo per savo agentus 
(nuverstojo diktatoriaus gen. 
Perez Jimenez šalininkus) są­
mokslus nužudyti demokratiškai 
rinktą Venecuelos prezidentą. 
Trujillo viešpatavimo laikams 
pasibaigus, atentatų, sabotažo 
planavimo ir finansavimo darbą 
Venecueloj perėmė Fidel Castro.

Venecuelos “piratai” 
plaukia į Braziliją

Invazijos belaisvių 
karinis apmokymas

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV gynybos departamentas 
pranešė, kad pavasarį armija, 
laivynas ir aviacija pradės tre­
niruoti kubiečius 1961 metų in­
vazijos dalyvius, kurie praeitų 
metų pabaigoj buvo išpirkti iš 
Castro nelaisvės.

Buvo kadaise komunistu
Venecuelos prezidentas pats 

kadaise buvo komunistu, gyve­
nant kaip politiniam pabėgėliui 
Kostarikoj. šio fakto jis nesle­
pia. Nuo šios ligos esąs pagijęs 
ir turįs stiprų imunitetą. Už tai 
komunistai, fidelistai širsta 
prieš šį liberališką prezidentą, 
kaip ir eksdiktatoriaus Perez Ji- 
mines šalininkai iš dešinės.

SAN JUAN, Portorika. — Po­
litinių piratų — komunistų už­
valdytas Venecuelos prekinis 
laivas “Anzategai”, 3,000 tonų, 
plaukia į kurį nors Brazilijos 
uostą, spėjama, kad į Recife. 
Ten 1961 m. baigė kelionę Por­
tugalijos keleivinis laivas Santa 
Maria su 900 keleivių. Laivą 
buvo užvaldę diktatoriaus Sa- 
lazaro priešai, vadovaujant ka­
pitonui Henrique Galvao.

Brazilijos vyriausybė užtikri-

Kubiečių laisvės kovotojų bri­
gada susidėjo daugiausia iš civi­
lių. Atrodo, kad jų politinė va­
dovybė (Kubos revoliucijos ta­
ryba) nori juos padaryti karei­
viais ir tuo parodyti Kubos val­
džiai, kad Amerikoj vis dar pla­
nuojama vienokiu ar kitokiu 
būdu išlaisvinti Kubą.

Giuseppe Saragat pas 
prezidentą Kennedy

WASHINGTONAS, D. C. — 
Praeitą penktadienį preidentas 
Kennedy priėmė pasitarimui 
Italijos socialdemokratų purti­

no, kad ji suteiks “piratams”| jos pirmininką Giuseppe Sara- 
politinių pabėgėlių prieglobstį.j gat. Pasitarimas užtruko 70 mi- 

i Laivas buvo pagrobtas jūroj nučių.
antradienį. Amerikos laivyno
žvalgybos lėktuvas jį rado tik korespondentams apie judviejų 
šeštadienį, visiškai ne ten, kur nuomonių sutapimą tarptauti- 
manyta rasti, — ties Olandų niais klausimais, įskaitant Eu- 

i Gvijanos pakraščiais, 1,800 my-lrOpOs ekonominę bendruomenę 
į lių nuo Kubos. Į jr Nato gynybos strategiją.
Į Amerikos lėktuvas paleido) Prileidžiama, kad jiedu ap-

Svečias iš Italijos pasakojo

Sen. Proxmire remia 
pavergtąsias tautas 

Įtraukė į kongresinį rekordą 
pasisakymą Vengrijos klausimu 

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Proxmire (dem., 
Wis.), įtraukdamas į kongresinį 
rekordą Pavergtųjų tautų sei­
mo pasisakymą Vengrijos lais­
vės klausimu, turėjo tikslą pa­
laikyti tarp kongreso narių Ry­
tų, Vidurio Europos laisvinimą 
bekompromisiniu klausimu.

r Pavergtųjų tautų seimas ne- 
I paprastame susirinkime New 
Yorke sausio 23 dieną paskelbė 
deklaraciją prieš Jungtinių Tau­
tų nutarimą išimti iš dienotvar­
kės Vengrijos klausimą, likvi­
duoti šiam klausimui tirti įs­
teigtą komisiją su buvusiu JT 
pirmininku Sir Leslie Munro 
priešaky ir pavesti dalyką JT 
gen. sekretoriui.
Kreipia dėmesį į Rytų Europą

Paduodamas Pavergtųjų Tau­
tų deklaraciją kongresiniam 
rekordui, sen. Proxmire pasakė, 
“Rytų Europos tautų priespau­
da pasidarė JAV rūpesčiu nuo 
pokarinių laikų, pamačius, kad 
Sovietų Sąjunga pravedė jėga 
savo valią šiose srityse ir įstatė 
iškamšines valdžias, kad jos iš­
laikytų anas tautas jos rankose.

“Mūsų interesas Rytų Euro­
poj 1956 metais paaštrėjo, 
mums stebint Vengrijos revo­
liucijos tragediją, kuri vyko 
prieš pat musų akis .. . Paverg­
tųjų Tautų seimas neseniai pri­
ėmė deklaraciją, iškeldamas su­
sirūpinimą šio klausimo spren­
dimu Jungtinėse Tautose. Aš 
prašau visų pritarimo įtraukti 
šią deklaraciją į kongresinį re­
kordą”.

Šių metų Lietuvos minėjime 
JAV kongrese, praeitą ketvirta­
dienį, pasakė kalbas apie Lietu­
vą daugiau kaip 70 atstovų ir 

‘apie 30 senatorių. Lietuvių 
evangelikų kunigas Algirdas Ju­
rėnas iš Maine valstybės prieš 
pradedant minėjimą senate, su­
kalbėjo maldą (invokaciją). 
Atstovų rūmuose tai atliko ka­
talikų kunigas Walter Stanevi­
čius iš Detroito.

Lietuva — kančios simbolis
Liūdnomis tautos valandomis 

lietuvis patiria iš kongreso dau­
giau užuojautos, pastiprinimo 
už kitų pavergtų tautų žmones. 
Lietuva pasidarė amerikiečių 
akyse kančios simbolis, pasau­
linės neteisybės, skriaudos au­
ka. Ne viena kita komunistų 
nuskriausta tauta Europoj ne­
sulaukia tokio didelio dėmesio 
JAV kongrese nepriklausomy­
bių minėjimų proga, kaip lietu­
viai.

Gubernatoriai, kur tik yra di­
desnės lietuvių kolonijos, me­
rai, kur yra susitelkę lietuvių 
centrai, buvo paskelbę, kaip ir 
kitais metais, lietuvių dienas ir 
raginimus amerikiečiams prisi­
dėti prie lietuvių jų nepriklau­
somybės paskelbimo ir neteki­
mo minėjime.
Iškilmingas minėjimas Čikagoj

Chicagos lietuvių visuomenės 
susirinkimui paminėti nepri­
klausomybės paskelbimą prieš 
45 metus vadovavo teisėjas Alf. 
Wells, dabartinis Tarybos pir- 
minikas. Senatorius Paul Doug­
las ir atstovas William Murphy 
buvo pakviesti pasakyti tai die­
nai pritaikytas kalbas. Apie jų 
mintis ir aplamai visą minėji­
mą skaitytojai ras plačiau se­
kančiame numery.

Willy 
vyriau-

krikš-

Venecuela ir Betancourt, kaip 
radikališkas politikas, pergyve-l 
no keletą diktatūrų, 1928 me-j rviiicnn.w» imtuvas paiciuu, . j-----
tais, esant jam studentu, o dik- laivui po nosim keletą raketų1 kalbėjo Italijos vidaus politiką, 
tatorium — Juan Gomez, polici-1 įspėjimui, kad jis apsisuktų ir krikščionių demokratų eksperi- 
ja jį areštavo už organizavimą | plauktų į Portoriką. Piratai ne-'men tą sudaryti parlamentinę 
demonstracijų prieš Gomez. Į paklausė. Jie plaukia pietų ry-) sąjungą su kairiaisiais socialis- 
1930 metais jis pabėgo į Kosta-1 tų kryptim. Sekmadienio vaka-l tais, su kuriais negalėdavo susi­
rikę. Grįžo namo po 5 metų, [rą jį tuęėjo pasivyti trys Ve-'kalbėti Saragato dešinieji socia- 
bet naujas diktatorius, gen. Lo-!necuelos karo laivai, turį įsa-įlįstai — socialdemokratai.

Rinkimai ir varovai
Ryšium su Lietuvoje ir viso­

je Sovietijoje artėjančiais rinki­
mais, sausio 29-30 d. d. partija 
Vilniuje sukvietė platų susirin­
kimą. Pirmoje eilėje rūpintasi 
kuo plačiau išplėsti agitacinį dar­
bą, o kaimas ragintas daugiau 
susirūpinti sėkla, gyvulių žemo- 
jimu, žemės ūkio mašinų remon­
tu, organinių trąšų išvežimu. 
Agitatoriai paskatinti: rūpinki­
tės komunistinės moralės sufor­
mavimu, kreipkite agitaciją į pa-

Willy Brandt bus perrinktas
BERLYNAS. — Sekmadienį 

Vakarų Berlynas rinko naują 
miesto seimą, vyraujant įsitiki­
nimui, kad ir šiame seime dau­
gumą gaus socialdemokratų 
partija, o jos vadas 
Brandt bus perrinktas 
siu burmistru.

Be socialdemokratų,
čionių demokratų ir liberalų, 
rinkimuose dalyvavo ir komu­
nistų partija. Praeituose rinki­
muose ji gavo tik 2% balsų, per 
mažai, kad pravestų nors vieną 
atstovą. Šį kartą komunistai 
varė platesnę propagandą, ža­
dėjo išrūpinti Vakarų Berlyno 
gyventojams leidimus lankyti 
šeimo narius, gimines kitoj pu­
sėj mūro sienos.

Neatrodo, kad tokia šantažo 
agitacija būtų padėjusi komu­
nistų partijai surinkti daugiau 

i balsų.

kymą piratus suimti, nebaigus 
j jiems šios propagandinės kelio- 

Pirmą kartą valdžioj — 1945 m. nės Brazilijzoj.
iKitas diktatorius, Medina An-, 

garita, buvo “liberališkesnis”.1 
Leido 1941 m. grįžti iš užsienio 
ir įsteigti demokratinės akcijos 
partiją. 1945 metais jauni, ra- 
dikališki karininkai nuvertė Me­
diną, o Romulo Betancourt su­
darė revoliucinę vyriausybę. 
1948 metais jo draugas ir rašy­
tojas Romulo Gallegos buvo iš­
rinktas respublikos prezidentu. ) 
Praėjus 7 mėnesiams, valdžią1 
užėmė pulk. Marcos Perez Ji-; Teisme buvę nustatyta, kad 
menez ir išsilaikė iki 1958 m.! miesto galva imdavo iš žmonių 
Metais vėliau Romulo Betan-; kyšius. Jo trejetas pagelbinin- 
court, dabar 55 metų, buvo iš- j kų nuteisti kalėjimu nuo 4 iki 
rinktas Venecuelos prezidentu. į 8 metų.

pez, išvijo jį vėl į užsienį.

SSSR sušaudė miesto 
tarybos pirmininką

MASKVA. — Tadžikistano 
respublikos aukščiausiasis teis­
mas nuteisė sušaudyti sostinės 

j Taškento burmistrą, tai yra 
; miesto tarybos pirmininką.
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Harold Wilson naujai išrinktas Bri< 

ty darbo partijos vadas. Jis yra 46 
mėty amžiaus ir būty Anglijos prem­
jeru, jeigu darbiečiai laimėty rin­
kimus.

Riaušių, sabotažo 
“akademijos” Kuboj

SSSR revoliucijų ekspertai 
apmoko P. Amerikos studentus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas1 Kennedy kalbėjo 
spaudos konferencijoj ketvirta­
dienį, kad praeitais metais 1,200 
studentų iš Lotynų Amerikos 
respublikų buvo atvykę į Kubą. 
Daugis iš jų buvo politiškai per­
auklėti, kiti praėję aiškesnių “po 
litinės veiklos” formų apmoky­
mą.

Paprastesniais žodžiais kal­
bant, studentai apmokomi sabo­
tažo, riaušių, revoliucijų ir ki­
tokių “tiesioginių” politinių 
veiksmų.

Prezidentas- netvirtino, bet 
prileido, kad Sovietų technikai 
yra tarp šios priešvalstybinės vei 
klos mokytojų. JAV ir kitų OAS 
narių didžiausias rūpestis 
pasidarė priešvalstybine 
Lotynų Amerikos šalyse, 
ma suvaržyti keliavimą
respublikų į Kubą ir atgal bei 
pinigų siuntimą iš Kubos prieš­
valstybinei veiklai finansuoti.

Tardo 7 prancūzų 
sąmokslininkus 

prieš Ch. De Gaulle

nužudyti prezi- 
De Gaulle yra 
grafienė Paule

Liffiac, 55 metų 
mokytoja karo

dabar 
veikla 
Nori- 

iš šių

Gaudo teroristų vadą G. Watin
Paryžius. — Tarp 7 suimtų 

pasikėsintoj ų 
dentą Charles 
pypkę rūkanti 
Rousselot de 
anglų kalbos
mokykloj. Ji yra buvusi gene­
rolo Eisenhowerio vertėja.

Kiti pasikėsintojai yra pran­
cūzų karininkai, kapitono, ma­
joro laipsnio. Jų vadas George 
Watin tebegaudomas. Suimtie­
ji per tardymą pasakojo, kad 
Watin turėjo prisiųsti taiklius 
šaulius likviduoti prezidentą 
De Gaulle, kai jis pasirodys ka­
ro mokykloj penktadienį.

Dėl kokių tai priežasčių są­
mokslas buvo atšauktas pirm 
negu apie jį sužinojo saugumo 
policija. De Gaulle atvažiavo į 
šią mokyklą, kurioj kadaise 
mokėsi Napoleonas, šarvuotu 
automobiliu.

1



E. GALVANAUSKAS APRODĖ MAJUNGA
MAJUNGA, Madagaskaras__

Po ilgoko pasikalbėjimo su p. 
Galvanausku ir labai malonia jo 
žmona, kurį praeituose rašiniuo­
se trumpai atpasakojau, ponia 
Galvanauskienė nuėjo prigulti, 
o mudu su buvusiu premjeru iš­
ėjome į Majungą. Bet pavaka­
rys buvo šiltas, kelias gana il­
gas, todėl mudu ir dairėmės, ar 
negalėtume surasti mašiną ar 
kokį vežimą nuvažiuoti į miesto 
centrą.

Visoje Madagaskaro saloje 
yra nedaug automobilių, labai 
mažai jų yra ir Majungoje. Bet 
salos gyventojai naudojasi ki­
tomis susisiekimo priemonėmis. 
Jie turi dviejų ratų, sakyčiau, 
“kalamošką”, kurią tempia stip­
rus vietos gyventojas, dažniau­
siai juodukas. Tokius ratus- va­
dina “puš-puš”. Ką tas žodis 
reiškia majunginėje kalboje — 
man sunku būtų pasakyti. O gal 
jis atsiradęs iš angliško žodžio 
“push”, nes dažnai “arkliui” ten­
ka ne tik traukti, bet ir stumti 
tokią dviejų ratų brikelę.

Vos nuėjome pusvarsnį, iš 
skersgatvio išlindo vienas juodu­
kas- su savo “puš-puš”. Jis tuo­
jau paprašė, kad mudu sėstume. 
Ponas Galvanauskas jam taip 
pat tarė kelis žodžius, kurių aš 
nesupratau. Jis galėjo kalbėti 
prancūziškai, bet galėjo su tuo 
juoduku kalbėti ir majungiškai. 
Jiedu pasikeitė keliais žodžiais, 
o po to p. Galvanauskas įlipo į 
tą “brikutę” ir atsisėdo. Jis pa­
tarė ir man lipti, bet aš lūkuria­
vau.

Man buvo nejauku. Jeigu jau 
man, nieko nevelkančiam, buvo 
šilta ir tvanku, tai kaip galėjo 
jaustis-, galvojau, tas juodukas, 
kuris du vyrus turės vilkti ? Tei­
sybė, jo “puš-puš” ratai buvo 
lengvi ir lengvai sukosi, bet 
“arkliui” taip pat reikėjo pasi­
tempti. Jis turi daboti lygsva­
ros, o kai kelias eina į kalną, tai 
reikia gerokai pasitempti. Pra­
sitariau apie savijautą ir p. Gal­
vanauskui.

— Visai be reikalo turi to­
kius skrupulus*, — jis mane api­
barė. — Čia toki papročiai, Čia 
per amžius tokias susisiekimo 
priemones žmonės vartoja ir nie­
kas blogai nesijaučia, kai “puš- 
pušiu” pavažiuoja. Be to, reikia 
suprasti ir vežiką. Jis nori ke­
lis centus uždirbti. Gal tai yra 
vienintelis jo būdas duoną už­
sidirbti. Jeigu mes* jo ratais 
nepasinaudosime, tai gal jis, pra­
stovėjęs visą vakarą, eis namo 
be jokio uždarbio... Mes jam už­
mokėsime...

Paklausiau vyresnio žmogaus 
ir įlipau į “puš-pušį”. Kai ra­
tai pradėjo pamažu slinkti pir­
myn, tai p. Galvanauskas paste­
bėjo, kad ir jis panašiai jautėsi, 
kai pirmą kartą į salą atvažiavo. 
Bet čia kitokių susisiekimo prie­
monių nėra. Kiekviename kraš­
te žmonės vartoja tokias susisie­
kimo priemones, kokias pajė­
gia pasidaryti. Saloje net ge­
resnio geležinkelių tinklo nėra, 
nes nepajėgė jo pasistatyti. Da- ! 
bar yra įvestos autobusų linijos, 
bet ir jos turi didelių sunkumų...

Bevažiuojant į Majungos cen­
trą, mudu visą laiką kalbėjo­
mės. Daugiausia kalbėjo p. Gal­
vanauskas, nes jis ne etik mies­
tą, bet ir žmones gana gerai pa­
žino. Man rūpėjo patirti, kaipgi 
p. p. Galvanauskai gyvena, ką 
jis dirba ir kaip duoną užsidir­
ba.

Ponas Galvanauskas yra inži- 1 
nierius, ypač jam žinoma kelių 
statyba. Jis moka kelius ir til- i 
tus statyti, nusimano apie me- 1 
džiagas. Jis inžinerijos mokė- ! 
si Petrapilyje, o vėliau baigė i 
aukštuosius mokslus Belgijoje. 
Maniau, kad jis dirba savo sri- i 
tyje. Bet ne. 1

Panevėžiečių Klubo narių 
susirinkimas įvyko vasario 10 
d. Jaunimo Centre. Klubo pir­
mininkas dr. S. Biežis prave­
dė susirinkimą.

Panevėžio monografijos re­
daktorius p. Masilionis prane­
šė, jog darbas jau įpusėjęs 
ir netolimoje ateityje knyga 
bus išspausdinta ir išsiunti­
nėta prenumeratoriams.

Ponas Žilys paskaitė ištrau­
kas iš Lenkijos užsienio rei­
kalų ministerio Beko parašy­
tos knygos, teisindamas len­
kus ir jų ultimatumą Lietu­
vai. Susidarė gana keistas 
įspūdis.

Ponas Masilionis pasiūlė, 
kad panevėžiečiai surengtų 
linksmą pobūvį ir tuo būdu 
sutelktų kiek pinigų knygos 
leidimo išlaidoms apmokėti. 
Susirinkimas tam sumany­
mui pritarė.

Panevėžiečių klubo pirmi­
ninku ir vėl pasiliko dr. S. 
Biežis. Svetys
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Pradžioje p. Galvanauskas bu­
vo apsigyvenęs Tananarive, bet 
vėliau, kai Majungos* Prekybos 
Rūmai nutarė įsteigti buhalte­
rijos kursus, tai jis ir atkeliavo 
į Majungą. Tuose kursuose jis 
dėsto atskaitomybę. Prekybi­
ninkams ir pramonininkams rei­
kia žmonių, kurie turėtų nuovo­
ką apie modernią atskaitomybę. 
Jis jau yra paruošęs didoką skai­
čių buhalterių, sakyčiau, audi­
torių ar bookkeepperių. Tą dar­
bą jis jau dirba 14 metų. Jeigu 
turėtų didesnes klases, tai ir už­
dirbtų daugiau, bet jis dirba tik 
po dvi valandas. Kartais tik po 
vieną valandą į dieną.

Su pamokomis dar pusė bėdos, 
bet aršiausia yra su mokiniais. 
Buhalterijos kursų pradžioj pri­
sirašo didokas skaičius tų ma- 
jungiškių. Daugelis nori pra­
mokti, kad galėtų dirbti leng­
vesnį darbą, bet ne visi pajėgia. 
Vieni neturi pakankamo išsila­
vinimo, kitiems* trūksta kantry­
bės, o tretieji meta kursus dėl 
karšto oro. Vienu žodžiu, kur­
sus pradeda didelis mokinių 
skaičius, bet kursų pabaigoje lie­
ka apie dešimt, o kartais tik še­
ši mokiniai, kurie gauna prof. 
Galvanausko pasirašytą buhal­
terio liudijimą.

Smulkmenų neklausinėjau, bet 
man atrodė, kad iš tų pamokų 
inžinierius Galvanauskas mažai 
tegalėjo uždirbti.

Bešnekučiuodami mudu pasie­
kėm ir Majungos centrą. Pasi­
rodo, kad Majungoje gyvena apie 
65,000 gyventojų. Mieste yra 
bankas ir didokas skaičius krau­
tuvių. Didžiausias judėjimas 
vyksta uoste. Vieni laivai at­
veža į Majungą prekes, o kiti iš­
veža vaisius ir įvairias žalia­
vas. Majungos rinka užima visą 
miesto bloką.

Rinka panaši į Chicagos 
Maxwell Street rinką. Tiktai ten 
pardavėjai turi ne atskiras bū­
deles, o tam tikrą vietą ant ilgo 
suolo. Vieni turi užėmę daugiau 
vietos, o kiti gavo siauresnį plo­
tą. Matyt, kad rinka yra mies­
to statyta. Stulpai mediniai, o 
stogas skardinis. Vieni parda­
vinėja žuvis, kiti pardavinėja 
vaisius, tretieji siūlo drabužius, 
skareles, sukneles, pintines ir 
kitokius dalykus. Rinkoje pre­
kiauja ir moterėlės be jokios 
vietos prie ilgų stalų. Atsineštus 
kiaušinius jos pasistato ant že­
mės ir šūkauja, siūlydamos sa­
vo prekes. Taip pardavinėjami 
žirniai, burokai, morkos ir kito­
kį augalai.

(Bus daugiau)
Vladas Rasčiauskas
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Panevėžiečiu klubas

pajamų ir išlaidų 
buvo labai

Balfo apyskaitinis 
susirinkimas

Chicagos apskrities valdy­
bos posėdis įvyko sausio m. 
25 d. Jaunimo Centre, kuriam 
pirm. kun. dr. A. Juška ir 
sekr. P. šilas, šitas susirinki­
mas buvo metinis, tik be val­
dybos rinkimų. Platesnį pra­
nešimą apie darbo veiklą pa­
darė apsk. pirm. kun. dr. A. 
Juška, pasidžiaugdamas gra­
žiais darbo vaisiais ir našiai 
vieninga dvasia, kartu padė­
kodamas visiems valdybos na­
riams ir Balfo bičiuliams už 
malonų dviejų metų bendra­
darbiavimą, kartu pareikšda- 
ras, kad ateityje dėl darbo są­
lygų, toliau negalės būti jo­
kiose atsakomingose pareigo­
se, tuo pačiu ir atsistatydino 
iš pirmininko pareigų, jas per­
leisdamas vicepirmininkui. 
Tačiau šiame susirinkime ėjo 
savo pareigas iki posėdžio pa­
baigai.

Skyrių atstovai iš Marquettte 
Parko, Bridgeporto, Brighton 
Parko, Northsidės ir kiti pada­
rė savo metines darbo veiklos 
apžvalgas. Buvo duota išsami 
Balfo vakarienės — koncerto 
apyskaita. Daugiausia pakvie­
timų išplatino V. Šimkus, K. 
Juknis ir N. Gugienė. Vėliau 
ižd. Ign. Daukus perskaitė 
1962 m.
apyskaitą, kuri 
smulkiai ir kruopščiai paruoš­
ta. Pereitais melais buvo gan­
ia per Balfo Chicagos apskri­
ties valdybą apie $5000.00 au­
kų ir turėta iš viso $7338.00. 
pajamų. Ta pačia proga buvo 
{pažymėta, kad Balfo Chicagos 
apskrities valdyba per savo 
darbo veiklos 10 metri turėjo 
surinkusi $100,000 dolerių 
šalpos reikalams, t. y. lygiai 
tokia pat sumą pinigų, kaip 
ir kun. B. Sugintas, kuris dar­
bavosi tiktai vienas, o Balfo 
apskrityje apie šimtas žmo­
nių, įskaitant valdybos narius, 
bičiulius, rėmėjus, aukotojus 
ir talkininkus. Sakoma, kad 
Chicaga aukoje daug; bet la­
bai smulkiai.

Balfo apskrities piknikas 
įvyksta birželio m. 16 d. Buco 
darže, Willow Springs, Ilk, o 
rudeninis koncertas ar vaka­
rienė rudens metu. Tikslios 
datas nebuvo galima nustaty­
ti. Briželio įvykių minėjimų, 
kas juos berengtų, pelnas turi 
būti perduodamas Balfui, kaip 
yra susitarta. Drabužių rink­
liavų daugiau nedaryti, nes 
pasikeitė persiuntimo sąlygos 
Vokietijoje. Turimus persiųs­
ti asmeniškais siuntiniais į 
Lenkiją arba perduoti Lietu­
vos Duktrų Dr-jai. Velykų pro­
ga kreiptis laiškais į spaudą, 
prašant iš skaitytojų aukų, 
o pikniko bičiuliam išsiųs­
ti pakvietimus laiškais. Kitą 
susirinkimą sušaukti vasario 
m. 24 d. Jaunimo Centre, sekm. 
12 vai., kur bus padarytas rev. 
komisijos pranešimas ir iš­
rinkta nauja Balfo apsk. val­
dyba iš 5 asmenų.

Antanas Gint neris

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

Joną Didžgalvį 
aplankius

Prieš kelias dienas šv. Kry­
žiaus ligoninėje Jonui Didž- 
galviui buvo padaryta sunki 
vidurių operacija, kurią at­
liko dr. V. P. Tumasonis. Po 
operacijos skausmai sumažė­
jo ir ligonis ramiai ilsisi.

Vasario 13 d. sumaniau li­
gonį aplankyti. Visokios min­
tys atėjo į galvą: gal ligonis 
liek sunkiai serga, jog nebe­
pažins manęs ir aš su juo ne­
galėsiu susikalbėti?

Patyriau, kad ligonis yra 
509-me kambaryje. Vadinasi, 
penktame aukšte. Įėjęs į kam­
barį, — ir nustebau ir apsi­
džiaugiau, kai pamačiau, jog 
ligonis visai neatrodo taip, 
kaųy aš jį vaizdavaus. Jis gu­
lėjo lovoje ir linksmai, su šyp- 
sinčiu veidu, kalbėjosi su lan­
kytojais. Jo balsas buvo tvir­
tas, kaip visiškai sveiko vyro.

Lankytojams išsiskirsčius, aš 
turėjau progos su ligoniu pra­
leisti apie valandą laiko. Jis 
papasakojo apie savo ligą. Dr. 
Tumasonis ęsąs labai malo­
nus ir rūpestingai jį prižiū­
rįs. Slaugės labai rūpestingai 
patarnaujančios, švara pavyz­
dinga. Esą, nuobodžiauti ne­
tenką: skaitąs laikraščius, žiū­
rįs ,į televiziją, be to, ir lan­
kytojų netrūkstą.

Žmona Rožytė, nors pati ne­
sveikuoju, bet visą laiką lan­
ko Joną. Ją suradau prie li­
gonio ir palikau prie jo be­
sėdinčią.

Man atrodo, kad netrukus 
Joną ir vėl turėsime savo tar­
pe. Linkiu jam kaip galima 
greičiau pasveikti, nes jis 
yra reikalingas draugijoms 
(pvz. Amerikos Lietuvių Pi­
liečių Pašalpos klubui), kur 
eina svarbias pareigas.

A. Jasas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI 

Užsidarė College Inn 

Food Prod, fabrikas
Ilgus metus Town of Lake 

kolonijoje veikęs College Inn 
Food Product fabrikas vasa­
rio 15 d. užbaigė savo veiklą 
Chicagoje. Visiems atleis­
tiems darbininkams apmokė­
jo už priklausomas atostogas. 
Įteikė už sąžiningą darbą pa­
dėkos raštus ir pats fabriko 
superintendentas, atsisveikin­
damas asmeniškai, paspaudė 
kiekvienam darbininkui ran­
ką, linkėdamas geros sėkmės, 
ateities gyvenime. Atleistieji 
darbininkai eis prašyti bedar­
bio pašalpos ir kartu ieškos 
naujo darbo, kuris šiuo laiku 
surasti Chicagoje nėra taipj 
jau lengva. Įmonės užsidaro Į 
ir savo gamybą tęsti persike- i 
lia į kitas krašto vietoves, tuo ' 
tarpu vis daugiau ir daugiau į 
naujų darbo rankų atplaukia 1 
Chicagon. Illinois valstija ir 
kartu Chicagos miestas turėtų 
visokiems mokesčiams kirsti 
per uodegą, kad prilaikytų to­
kį fabrikų kėlimąsi į kitas 
valstijas, kuriose mokesčiai 
juos netaip kamuoja. (j).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVE MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!
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Jaukus šakiečių 
vakaras

Šakių Apskrities klubo ruoš­
tasis pasilinksminimas vasa­
rio 9 d. Ciceroje praėjo tikrai 
jaukioje, linksmoje nuotaiko­
je. Poros siautė šokių sūku­
ryje ir protarpiais skambėjo 
lietuviška daina. P. Joniko 
akordeonų orkestras netingė­
jo, bet kaip sakoma, grojo “iš 
peties”, kad susirinkusieji 
maloniai, linksmai jaustųsi. 
Deja parengimas šiuo kart 
dalyviais nebuvo gausus. Iš 
Chicagos daugelis tenai ne­
vyko, kad snaigės skraidė 
ore. Tačiau, kodėl ciceriečiai 
šiuokart “supasavo” — tegul 
ir būna neaišku. Panašiai 
kaip ir visuomet šis vakaras 
buvo labai gausus išlaimėji- 
mams atneštomis dovanomis. 
Dovanas įteikė saliūno savi­
ninkai p. S. B. Dundai, S. O. 
Braniškiai, L. Juozapaitienė, 
iš Aurora, III. atvykę p. J. D. 
Vizgirdai, M. Neberezienė, J. 
Naida, M. Sideravičienė ir A. 
Stanislovaitienė.

Vakaro dalyviams prie ba­
ro tiekė gėrimus ar kitose va­
karo tarnybose darbavosi — 
p. P. Sideravičius, E. Petkū- 
nienė, M. Neberezienė, V. Ma- 
saitis, S. Braniška, J. Naida, 
O. Braniškienė ir A. Masaitie- 
nė. Skanią, gerą, sočią vaka­
rienę pagamino mūsų darbš­
čiosios, nepavargstančios šei­
mininkės p. A. Derenčienė ir 
p. L. Juozapaitienė. Vakaro 
“gaspadoriumi” šiuo kart bu­
vo p>. Stasys Būda.

Klubo valdyba ir Parengi­
mų komisija nuoi 
koja visiems dov( 
jams, parengime 
kitokias pareigas atlikusiems 
ir visiems atsilankiusiems.

Ta pačia proga primena­
ma, kad sekantis svarbus klu­
bo susirinkimas įvyks 1963 
m. kovo mėn. 2 d. 7 vai. p. J. 
Budriko salėje, 1442 So. 49th 
Ct., Ciceroje. Šiame susirinki­
me bus patiektas revizijos ko­
misijos pranešimas ir atiduo­
ta klubo veikla į naujai iš­
rinktos valdybos rankas. Pra-

žiai dė- 
Iauko ta­
nkias ar
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eitame susirinkime dalyvavo 
pusšimtinė, o šiame susirinki­
me laukiama jau visa šimtinė. 
Taigi, visi brangūs klubo na­
riai ir norintieji kluban įsto­
ti prašomi ir laukiami susirin­
kime. Po susirinkimo pasi­
vaišinsime kavute ir užkan­
džiais. Joti jos Jonas

Atsisveikino Graikijos 
konsulas

Stephanos G. Rocanas, grai­
kų konsulas Chicagoje, atsi­
sveikino su čikagiečiais jam 
surengtame Sherman viešbu­
tyje bankete, kuriame dalyva­
vo per 700 svečių.

Rocanas grįžta į Atėnus, 
kur jis yra paskirtas naujoms 
pareigoms. Graikų konsulo 
pareigas perims John Tsaous- 
sis, kuris taip pat dalyvavo 
atsisveikinimo bankete.

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.
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SVEIKATOS REIKALAI
Geri ženklai rodo, kad vėžio liga neužilgo bus nugalėta

LIETUVIAI IR POLITIKA

Daktarai kurs laikas kaip ra­
gina žmones bent kartą metuo­
se eiti pasitikrinti sveikatą, nes 
laiku surasta liga veik visada pa­
gydoma ir pigiai, o įsisenėjusi li­
ga retai bepagydoma, nors ir 
brangiai kainoja. Pavyzdžiui, 
Amerikos Vėžio draugija skel­
bia, kad anksti susektą gimdos 
vėžį galima pagydyti už apie 
$300, bet vėlai susektas toks pat 
vėžys, iki mirtis ateina, gali kaš­
tuoti apie $12,000. Vis tik net 
tokie iškalbingi skaičiai nedaug 
žmones tepaveikia. Bet labai pa­
veikia, kada koks žymus asmuo 
vėžiu miršta.

Štai Hollywoode vienu trum­
pu laiku, 18 dienų bėgyje, vie­
nas po kitam mirė keturi žymūs 
filmų aktoriai — žvaigždės: 
Charles Laughton, Thomas Mit­
chell, Jack Carson ir Dick Po­
well. Šios keturios mirtys tu­
rėjo tiek gero, kad jos milijonus 
žmonių privertė susirūpinti sa­
vo sveikata. Ir medicinos žmo­
nių padrąsinimai paskutiniais 
metais tikrai pradeda rasti vis 
daugiau ausų, kurios pradeda 
klausytis?.

Amerikos Vėžio Dr-ja viena­
me Chicago Tribune sekmadie­
nio priede — Magazine paskel­
bė septynis atvejus, kur žmonės 
medicinos ir chirurgijos pade­
dami, pagijo net tada, kada jų 
vėžys buvo gerokai pažengęs.

Straipsnyje antrašte “Kaip 
septyni drąsūs ligoniai kovojo 
(prieš vėžį) ir laimėjo”, pasa­
kyta:

“Nenorėjimas žinoti ir baimė 
gali pacientą bereikalingai nu­
varyti į kapus, šie (7) pavyz­
džiai parodo, kad ta liga gali bū­
ti nugalėta, jei pradėta gydyti 
anksti”. Kitoje vietoje pasaky­
ta:

“Per metų eilę Amerikos Vė­
žio draugija skelbia apie septy­
nis pavojaus signalus (paduoda­
mi žemiau). Deja, vien tik pa­
žinti vėžio simptomus nėra ga­
na, norint išgelbėti 87,000 vyrų 
ir moterų, kurie, kaip apskai­
čiuojama, galėtų būti išgydyti 
šiemet, tačiau mirs. Kas yra 
reikalinga, ekspertų nuomone, 
tai surasti būdą, kaip pašalinti 
baimę, kuri prilaiko vėžio auką 
nuo vizito pas daktarą. Daug 
žmonių, kaip atrodo, verčiau 
mirs nuo vėžio, negu norės žino­
ti, jog turi vėžį.
Septyni vėžio pavojaus ženklai
1. Nepaprastas kraujavimas;
2. Sukietėjimas arba guzas krū­

tinėje ar kitoje kūno vietoje;
3. žaizda, kuri ilgai negyja;
4. Pakitimas vidurių išsitušti­

nimo įpratime;
5. Nevirškinimas arba sunku­

mas nurijant;

current dividend on investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nermkamai vieta automobiliams
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2/0 ACCOUNTS , W*

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

6. Balso užkimimas arba kosu­
lys;

7. Karpos . ar apgamo (mole) 
kitėjimas.
Jei tokį signalą pastebi ir jis 

trunka ilgiau kaip dvi savaites, 
būtinai eik pas daktarą, patik­
rinti, ar nėra vėžio užuomazga.

Kiekvienas* privalo žinoti ir 
įsidėmėti šiuos dalykus:
1. Jokie naminiai vaistai nėra 

išgydę vėžio;
2. Jokie specialūs “gėralai” nie­

kada neišgydė vėžio;
3. Jokios “mokslinės juostos” ar 

“diržai” niekada neišgydė vė­
žio;

4. Jokia speciali dieta niekada 
neišgydė vėžio.
Radiacija, vaistais ir chirur­

gija daug tūkstančių žmonių bu­
vo išgelbėta ir vis daugiau iš- 
gelbstima.

Magazine aprašytieji septyni 
pagijimai buvo pasiekti daktaro 
Sellett Sterling-Rock Falls* klini­
koje ir daktaro Poppens Perry 
Memorial ligoninėje, Princetone.

Gi šiomis dienomis Chicago j e 
įvykusiame Chicagos Dantistų 
draugijos suvažiavime priimtas 
nutarimas, kad ir dantų gydyto­
jai greitu laiku įsijungia į kovą 
su vėžiu, patikrindami dantų 
gydytis atvykstančių burną. Pa­
sirodo, kad burnos vėžys yra ga­
na plačiai paplitusi liga ir ja 
JAV kasmet aps*erga apie 36,- 
000 žmonių, iš kurių po kokius 
6,000 žmonių miršta. Burnos vė­
žys, laiku pastebėtas, visada esąs 
lengvai pagydomas.

Nuo širdies priepuolio 
galima apsisaugoti

Chicagos širdies ligų specia­
listas Dr. Jeremiah Stamler ra­
šo Illinois Medical Journal, kad 
širdies* priepuolių (atakų), nuo 
kurių per anksti miršta didelis 
nuošimtis amerikiečių, yra gali­
ma išvengti ir apsisaugoti prisi­
laikant intensyvios sveikatos 
programos.

širdies priepuolio kandidatas 
yra žmogus, kurs perdaug rū­
ko, kurs turi aukštą kraujo 
spaudimą, kurs yra perdaug 
sunkaus* svorio ir kurs savo 
kraujuje turi aukštą cholestero­
lio kiekį, yra diabetikas, turi ti­
roidinių liaukų ligą arba inks­
tų nenormalumus.

Mankštos stoka yra kitas šir­
dies priepuolio faktorius.

Ištyrus 312,229 žmones 18-je 
Chicagos firmų ir dviejose pa­
našiose firmose kituose miestuo­
se patirta, kad žmonės, kurie 
turi aukštą kraujo spaudimą, še­
šis kartaus dažniau gauna širdies 
priepuolį negu su normaliu spau­
dimu.

Perdaug svorio turintieji yra 
dukart daugiau linkę į širdies

Vasario 26 dieną Čikagos 13-tas wardas, kuriame 
yra stambiausioji lietuviu Marquette Parko kolonija, 
rinks sau naują aldermaną. Artėjančiy rinkimu proga, 
kad mūsų visuomenei pristatyti aldermaną ■ kandidatą 
D. W. HEALY, Amerikos Lietuviy Tarybos Čikagos sky­
riaus pirmininkas A. Wells — Superior Court teisėjas ir 
vienas žymiujy Čikagos Amer. demokratu partijos vady, 
vasario 3 d. buvo suruošęs "cocktail party" arba suar­
tėjimo vakarą, kuriame dalyvavo apie 700 svečiy, jy 
tarpe daugelis lietuviu.

To vakaro metu padarytoje nuotraukoje iš kairės į 
dešinę matome J. Jatį (Juozaitį) — vieną iš Marquette 
Parko precinkt-kapitony; Bal. Brazdžionį — liet, radijo 
žiniy vedėją bei demokratu lygos veikėją, J. Eganą 
— Metropolitan Sanitary distrikto patikėtinį ir dabar­
tinį savo kadenciją bebaigiantį 13-to wardo aldermaną,

už jo — to paties wardo aldermanas-kandidatas D. W. 
Healy, kurio garbei buvo suruoštas šis vakaras, vidu­
ryje — senatorius M. McDermott, 13-to wardo dem. ko­
miteto pirmininkas, J. Jasaitis — JAV Liet. Bendr. p-kas, 
teisėjas A. Wells — Alto Čikagos sk. p-kas, neseniai pa- 
geibėjęs Donelaičio lituanistinei mokyklai išsirūpinti 
puikias valdiškos mokyklos patalpas, — S. Jucius, J. Skei­
vys — Marquette Parko Lietuviu Namy Savininku drau­
gijos pirmininkas, A. Kumskis — Čikagos miesto 23-jy 
parku ir žaidimy aikščių viršininkas, ir detektyvy virši­
ninkas Č. J. Auston (Aučiūnas), vienas iš liet, precinkt- 
kapitony Marquette Parke.

Džiugu, kad vis daugiau ir daugiau lietuviu įsijungia 
į politinę amerikiečiy veiklą, užmezga pažintis, kopia į 
aukštesnius postus ir plečia savo įtaką.

Chester J. Auston

priepuolius, kaip normalaus svo-, 
rio žmonės. Turintieji aukštą 
cholesterolo serumo lygį asme­
nys šešis kartus dažniau gauna 
širdies atakas1 negu mažai cho­
lesterolo turintieji. Kas iš aukš­
čiau išvardintų abnormalumų tu­
ri du ar tris, tokių kiekvienas 
trečiasis gali gauti širdies prie­
puolį dar tik pusę amžiaus su­
laukęs.

Reikšminga, kad moterų tar­
pe mirimų širdies ligomis esa­
ma daug mažiau negu vyrų.

Širdies ligų pavojus galima 
kontroliuoti su pagalba medici­
nos arba prisilaikant dietos arba 
net vien tvirtos valios dėka, ra­
šo Dr. Stamler.

“Aukštą kraujo spaudimą 
šiandien jau galima sėkmingai 
kontroliuoti dieta ir naujais vai­
stais. Nutukimą taip pat galima 
kontroliuoti profesiniais meto­
dais. Sunkiausia esą su rūkymu.

Norint tikrai išvengti širdies 
atakų, reikia per metų metus 
laikytis nusistatytų priemonių. 
Trumpam laikui pradėti laiky­
tis* dietos ir vėl jos atsižadėti, 
kaip amerikiečiai darą, yra tik 
bergždžios pastangos, — baigia 
Dr. Stamler.

širdies ligos mažėja
Amerikos Širdies Draugija 

pranešė, kad nuo 1950 metų 
pastebėtas mirimų širdies li­
gomis . sumažėjimas net 6 
nuošimčiais. Tai pirmą kar­
tą tokia gera žinia, pasakė 
los draugijos pirmininkas Dr. 
James Warren iš Columbus, 
Ohio. Turėdamas galvoje žmo­
nes tarp 45 ir 64 metų am­
žiaus Dr. Warren pareiškė: 
Visas vaizdas darosi švieses­
nis. Tai yra visiems viltinga 
žinia”.

. Kriminalo sindikatas 
traukiasi į pogrindį?

Apskrities šerifas Richard 
Ogilvie sako, kad po dviejų 
mėnesių kratų ir tardymų, kri­
minalo sindikato gemblieria-
vimo biznis sulenda į pogrin­
di ir patys gengsteriai prade­
da “komoflažuotis ir dangsty­
tis”. Kaip yra pasunkėjęs 
gemblerių biznis, matyti iš 
naujų išradimų, kuriais jie 
pradeda aprūpinti savo tam­
sių biznių vietas, kaip tai 
elektros akys plieninėse du­
ryse, dvigubi veidrodžiai ir t p.

Per sausio mėnesį šerifo 
policija suėmusi 81 asmenį, iš 
jų 70 suimti padarius 14 už- 
klupimų ir kratų kriminalo 
sindikato slaptose landynėse. 
Bet pinigais ir įrengimais tose 
kratose konfiskuota tik už
$8,000.

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS’

Spaudoj pasižvalgius
Kodėl Ehrenburgas tylėjo 

Stalino laikais?
“Izvestijos” puolė sovietų ra­

šytoją Iliją Ehrenburgą, nes šis 
Stalino laikmečio parodomųjų 
bylų metu, 1937-38 m., tylėjęs. 
Jermilovas prikiša sovietiniam 
rašytojui, kad jis “Atsiminimuo­
se” (jie neseniai pasirodė Fed. 
Vokietijoje) pasisakęs, Stalino 
laikais tylėjęs, kai kiti pakėlę 
balsą. Be to, Ehrenburgui dar 
teko ir už tai, kad jis tarp dvie­
jų karų buvęs užsieniuose ir tuo 
būdu neprisidėjęs prie sovieti­
nės literatūros plėtros.

Vokietijoje nubausti 
Gestapo šaudytojai

Vasario 5 d. Dortmunde, Fed. 
Vokietijoje, vad. Tilžės šaudy­
tojų byloje, teismas buv. Ges­
tapo komisarą A. Krumbachą nu­
baudė keturių su puse metų ir 
Wilh. Gerkę — 5 metų sunk, 
darbų kai. bausme. Pirmasis* bu­
vo rastas kaltu, talkininkavęs 
827 žudymo atvejuose, antrasis 
— 1,109. Teismas, vokiečių te­
legramų agentūros pranešimais, 
abu kaltinamuosius kaltino, šau­
džius žydus ir komunistus vo­
kiečių okupacijos metu, Lietu­
vos pasienio srityse.

Ryšium su šaudymais Lietu­
vos pasienio srityse (jie vyko vos 
prasidėjus vokiečių-sovietų ka­
rui), iš viso buvę sunaikinta 
1,740 žmonių ir tų šaudymų kal­
tininkai buvo teisiami Fed. Vo­
kietijoje — Ulmo, Muencheno ir 
Tuebingeno miestuose. 1958 m. 
Ulme buvę nuteisti sunk, dar­
bų kalėjimo bausmėmis, iki 15 
metų, buvę atsakingi už šaudy­
mus Tilžėje.

Sovietų liudininkai 
Koblenzo byloje

Vasario mėn. pradžioje Fed. 
Vokietijos ambasada Maskvoje 
išdavė vizas aštuoniems sovietų 
piliečiams, vykti liudininkais į

VALANDOS:

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois
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Koblenzo mieste vykstančią 
Heus’erio bylą. Ryšium su ta by­
la sausio. 30 d. Maskvoje buvo 
sukviesta plati spaudos konfe­
rencija ir nusiskųsta, kad vo­
kiečiai neįsileidžia liudininkų iš 
Sovietų Sąjungos. Dabar, vokie­
čių spaudos pranešimais, paaiš­
kėjo, kad sovietiniai liudininkai 
vizų prašę sausio 5 d., gi pagal 
bendrą tvarką vizos1 vykti į Fed. 
Vokietiją išduodamos maždaug 
po mėnesio. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TAUPYK
STANDARD FEDERAL -
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4«/4 DIVIDENDO. 
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO {MOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5% IKI 5%%.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois 

Virginia 7-1141

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts

Lietuvos ir Lenkijos 
santykiai

Chicagos lenkų dienraščio 
Dziennik Chicagoski editorialas

Iš trijų Rusijos pavergtų Bal­
tijos respublikų, gyviausius san­
tykius “Liaudies Lenkija” palai­
ko su Lietuva. Be abejo, lietu­
vius traukia ta kad ir labai ribo­
ta “laisvė”, kokia dar išsilaiko 
prie Vyslos ir į kurią su pavydu 
žiūri kiti sovietinio bloko kraš­
tai. Lenkai savo atmintyje lai­
ko kelių šimtmečių unijos laiko­
tarpį, kurį (priešingai lietu­
viams) dar papildomai įvertina, 
o magnetu jiems yra Vilnius* ir 
visa ta Lenkijos dalis, kurią oku­
pantai priskyrė Lietuvai. Aiš­
ku, tikrieji lenkų patriotai ne­
gali užmiršti dabartinių bandy­
mų pakeisti Vilniaus krašto tau- 
tybinį veidą, tačiau viso to nepai­
sant simpatijos lietuviams yra 
stiprios.

Draugingų santykių išvysty­
mo siekia taip pat komunistų 
partijos s*avo doktrinos pagrin­
dinių dėsnių prasme. Taigi spau­
da dažnai rašo apie draugingu­
mą, bendradarbiavimą, brolybę. 
Nors kartais pasigirsta ir su- 
girgždėjimų. Taip buvo 1961 
metais, kada režimas įsakė rek­
lamuoti “Kryžiuočių” filmą. Lie­
tuvoje tas filmas būtų turėjęs 
didelį pasisekimą, nes prie Žal­
girio kovojo taipgi ir lietuviai. 
Bet pasirodė, kad filmo režisie­
rius lietuvius, be abejp, per ne­
apsižiūrėjimą, perstatė kaip 
puslaukinius kariaunas, kurie 
nesugeba net gražiai dainuoti. 
Tai sukėlė lietuvių protestą. Dėl­
to filmas nebegalėjo pasirodyti 
Lietuvos kinuose.

Bet išskiriant tą epizodą, abi 

šalys neskundžia viena kitai 
komplimentų. Lietuvių spauda 
pabrėžia “Liaudies* Lenkijos” 
ūkinę pažangą, Varšuvos spau­
da gi dažnai pastebi, jog daug 
ko galima pasimokyti iš kaimy­
nų prie Nemuno.

Prekybos mainai yra pagyvė­
ję. Lietuvai ypač yra svarbu 
laivai, kuriuos ji užsako Lenki­
joje. Prieš 2 metus Gdansko 
laivų statyklos pastatė 10 tūks­
tančių tonų talpos laivą “Tarybų 
Lietuva”. Dar didesni bus kiti 
du laivai — šaldytuvai, kuriuos 
Lietuva gaus 1963 metais. Len­
kų jūrininkai dažnai pasirodo 
Klaipėdoje, o dar dažniau susi­
tinka su lietuviais žvejais žvejo­
jant atvirose jūrose.

Lenkų firma “Cekop” priima 
užsakymus mūsų fabrikų įren­
gimams Lietuvoje. Iš Lenkijos 
taip gi įgabenama įvairios maši­
nos, be kitko, audimo pramonei. 
Bet ir Lietuva eksportuoja į 
Lenkiją mašinas, motorus arba 
radijo aparatų dalis.

Kultūrinių mainų srityje svar­
biausi .vykiai Lietuvoje buvo 
“lenkų filmo savaitė” ir “lenkų 
knygos savaitė”. Užmegsti ry­
šiai tarp abiejų kraštų moksli­
ninkų. Istorijos srityje tam pa­
sitarnavo šimtmetinės sukaktu­
vės Sausio mėnesio (1863 me­
tų) sukilimo, kurs ir Lietuvoje 
buvo galingu gaisru išsiveržęs.

“Režyminėje Lenkijoje” vei­
kia Lietuvos Draugų Rateliai, 
kurių yra Varšuvoje, Krokuvo­
je, Poznanėje ir šcecine (Sieti­
ne).

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

DARBO VALANDOS: 
Pirmad. 
Antrad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, J r., 
President
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Naujas Darbo Partijos vadas
Britų Darbo partija išsirinko naują vadą, kuris užims, 

mirusiojo Hugh Gaitskell vietą. Rinkimuose dalyvavo 
247 parlamento nariai, iš kurių 144 balsavo už “kairųjį” 
Harold Wilson ir 103 už “dešinįjį” George Brown. Par­
tijos vadą renka ne visa Darbo partija, o tik jos atsto­
vai parlamente.

Wilsonas laimėjo. Jo oponentas Brown pasiliko, 
kaip iki šiol kad buvo, vado pavaduotoju.

Europos ir Amerikos spauda daug rašė apie šiuos 
rinkimus, nes Darbo partijos vadas automatiškai pasi­
darytų Britanijos premjeru, jei naujuose parlamento 
rinkimuose, kurie įvyks ateinantį rudenį arba 1964 m. 
pavasarį, gautų daugumą Darbo partija. Yra plačiai 
pasklidusi nuomonė, jog Macmillano konservatoriai pra­
laimės, kadangi jo vyriausybė per paskutinius kelis mė­
nesius vis labiau netenka pritarimo visuomenėje.

Wilsono išrinkimas Darbo partijos vadu buvo pa­
sitiktas šaltokai Britanijoje ir kitose Vakarų šalyse. 
Visi pripažįsta, kad jisai labai gabus — geriausias ora­
torius parlamente ir apsukrus politikas; bet jisai kovo­
jo prieš velionį Hugh Gaitskell, kuris priešinosi viena­
šališkam branduoliniam nusiginklavimui ir įgijo didelio 
politiko vardą Britanijoje ir Jungtinėse Valstybėse. Be 
to, Wilsonas esąs nepastovus savo įsitikinimuose — kar­
tais einąs su kraštutiniais kairiaisiais, kartais su deši­
niaisiais; bet, aplamai, kairieji laiko jį savo žmogum.

Pastovesnis esąs George Brown, kurį remia didžio­
sios darbininkų unijos. Jisai taip pat labai gabus kalbė­
tojas ir griežtai nusistatęs prieš komunistinę Rusiją.

Tačiau ir Harold Wilson nėra Rusijos draugas. Iš­
rinktas partijos vadu, jisai pasakė spaudai, kad dauge­
liu klausimų Darbo partijos nusistatymas buvo artimes­
nis JAV politikai, negu konservatorių vyriausybės, ir ji­
sai išreiškė viltį, kad, jam atsistojus valdžios pryšaky- 
je, santykiavimas su Amerika bus “laimingas”.

Taigi neatrodo, kad Washingtonas turėtų būt susi­
rūpinęs, Britanijos darbiečiams išsirinkus savo oficia­
liu vadu “kairųjį” Wilsona. Jisai turi gerą galvą ir yra 
išėjęs aukštą mokslą, kaip kad buvo ir jo pirmtakas Gaits­
kell. Vadovaudamas opozicijai, jisai turės įrodyti ir su­
gebėjimą vadovauti — antraip, jo partija nelaimėtų par­
lamento rinkimų.

VELNIO PATIEKA
Liuciperis žiūri, kaip vie­

nas velniūkštis juokais Betve­
ria ir neiškentęs paklausė: — 
kas tau pasidarė, kad žvengi 
kaip mulas?

— Ale, kad matytum, ir

pats žvengtum! — krykštavo 
velniūkštis. Naujai atvykusią 
moterį uždariau į kambarį su 
šimtu naujausios mados skry­
bėlaičių. Ir visame kambary­
je nepalikau nė šukelės vei­
drodžio!

Mačiau spaudoje žinią, kad 
Bendrojo Pabaltiečių Komite­
to pirmininkai kreipėsi į JAV 
prezidentą Kennedy, prašyda­
mi įvesti programas estų, lat­
vių ir lietuvių kalbomis į Lais­
vos Europos Radijo translia­
cijas. Sakoma, kad to prašy­
mo kopijos buvo pasiųstos 
valstybės departamentui ir 
Committee for a Free Europe 
pirmininkui John Richardson.

Iš pirmos pažiūros atrodė, 
kad tai geras žygis. Pabaltie­
čių komitetas veikia, iškelda­
mas praktišką sumanymą sus­
tiprinti propagandą už Lietu­
vos, Latvijos ir ‘ Estijos laisvę. 
Tik vienas dalykas nebuvo 
aiškus, kodėl tuo reikalu 
kreipiamasi į JAV preziden­
tą, kuris yra apverstas be­
gale daug svarbesnių proble­
mų. Daugiausia, ko iš jo ga­
lima laukti, tai — kad jisai 
perduos tą reikalą valstybės 
sekretoriui.

Pagalvojus apie tai, kilo 
kitas klausimas: Ar benorės 
į tą reikalą kištis valstybės 
departamentas? Radio Free 
Europe nėra tiesioginėje vy­
riausybės žinioje. Šitas trans­
liacijas finansuoja komitetas 
gaunamomis aukomis (dona­
tions) iš visuomenės. Prašy­
mus aukų šitam tikslui nere­
tai tenka girdėti įvairių ra­
dijo stočių programose.

Pradėjus man apie tai tei­
rautis, patyriau, kad čia įvy­
ko1 kažkoks nesusipratimas. 
Pasirodo, labai nepatenkinti lie­
tuviai ir kiti pabaltiečiai, ku­
rie dirba Amerikos Balso (Voi­
ce of -America) skyriuose. Jie 
sako, kad tame atsikreipime 
į prez. Kennedy yra puolama 
jų įstaiga.

Čia paduodu porą ištraukų 
iš baltiečių pirmininkų pasi­
rašyto memorandumo.
Amerikos Balsas suvaržytas

“The Voice of Amerika 
Baltic broadcasts perform a 
useful task. Their effective­
ness, however, is necessa­
rily limited by the official 
character of the programs 
as the expression of the of­
ficial views of the United 
States Government. Pro­
grams of greater flexibility, 
scope ant force are needed 
to serve as an effective po­
litical weapon. They would 
contribute greatly to pre­
serving of national identity, 
and sustaining the morale 
and hopes of the captive 
Baltic peoples.” (Lietuviš­
kas vertimas: Amerikos 
Balso baltiškos transliacijos 
atlieka naudingą uždavinį. 
Bet jų efektingumą neišven­
giamai apriboja oficialus 
programų pobūdis, kaip ofi­

cialus JAV Vyriausybės pa­
žiūrų išreiškimas. Reikia 
lankstesnių, platesnės apim­
ties ir jėgos programų, kad 
jos tarnautų, kaip efektin­
gas politinis ginklas. Jos 
daug prisidėtų prie tauti­
nių savitumų išlaikymo ir 
pavergtų Pabaltijo tautų 
dvasios bei vilčių sustipri­
nimo.)
Šita Voice of America pro­

gramų kritika visai sumenki­
na jų reikšmę. Bet lietuviai, 
kaip daugelis atsimena, kėlė 
protestus prieš Amerikos pro­
gramų siaurinimą, šaukėsi 
JAV kongreso narių pagelbos 
prieš tokią administracijos po­
litiką (tada dar buvo Eisen- 
howerio administracija), ir 
t. t Nejaugi šis lietuvių nu­
sistatymas jau yra atmestas?

Priekaištas vyriausybei
Toliau memorandumas sa­

ko, kad pabaltiečiai, leisda­
mi nesuvaržytas oficialia val­
džios politika programas, ga­
lėtų atremti sovietų propa­
gandą Pabaltijo Valstybėse, 
(iškreipiančią faktus. Kaip pa­
vyzdys, nurodoma į Maskvos 
propagandą neseniai įvyku­
sioje “Kubos krizėje”.

Bet aš esu painformuotas, 
kad Kubos krizės metu buvo 
paruošiamos ir per kelias sa­
vaites transliuojamos į ana­
pus geležinės uždangos spe­
cialios programos JAV pozici­
jai išaiškinti prieš Sovietų 
Sąjungos poziciją. Čia kaip 
tik ir buvo svarbu, kad pro­
gramų klausytojai žinotų ir 
suprastų oficialią JAV pozici­
jų, o ne kokių nors privačių 
grupių arba asmenų aiškini­
mus.

Nejaugi Amerikos piliečiai 
lietuviai norėjo, tokioje krizėje, 
atsukti nugarą šios šalies val­
džiai? Jei taip, tai iš ko mes 
tikimės paramos mūsų pas­
tangoms padėti Lietuvai išsi­
laisvinti?

Sunku suprasti tokią pažiū­
rą. Bet, gal būt, ji pasidarys 
aiškesnė, perskaičius paskuti­
nius to memorandumo para­
grafus.

Egzilų vaidmuo
Pabaltiečių pirmininkų raš­

te sakoma, kad yra leidžia­
mos Laisvos Europos Rdijo 
programos bulgarų, čekoslo- 
vakų (čekų?), vengrų, lenkų 
ir rumunų kalbomis. Jas nau­
doja “politiniai tremtiniai ir 
kultūriniai vadai”, kurie to­
mis programomis stipriai pa­
veikia savo tautiečius už ge­
ležinės uždangos — dėlto, kad 
jiems nereikia varžytis “dip­
lomatiniais plonumynais” ir 
jie gali vadovautis tik savo

Spaudos konferencijoje prezidentas Kennedy pareiškė, jog mokes­
čiu sumažinimas prisidės prie pagyvinimo Amerikos ekonomijos ir 
užkirs kelią depresijai.

WOODROW WILSONAS IR TAUTŲ LYGA
Kai Woodrow Wilsonas 1912 

m. pasidarė 28-tuoju JAV-ių pre­
zidentu, buvo jaučiamas “refor­
mos” reikalas. Kaipo Princeto- 
no Universiteto Dekanas ir prieš 
tai New Jersey valstybės’ gu­
bernatorius, Wilsonas įsigijo re­
formos vyro reputaciją.

Jo pirmieji "prezidentavimo 
metai dar labiau patvirtino šią 
reputaciją. Buvo išleista nau­
jų įstatymų serija, liečiančių 
mokesčius, įsteigiančių bankų 
Federalinę Rezervų Sistemą, Fe- 
deralinę Prekybos Komisiją, 
įvedančių naujus mokesčius, 
ūkininkams1 kreditus, gryno mai­
sto potvarkius ir daugelį kitų. 
Tai buvo nuolatinio namų geri­
nimo metai.

Wilsonas, užimdamas prezi-

tautinėmis “ir globalinėmis 
ats akomy b ėmis”.

Tokio įrankio reikią ir pa- 
baltiečiams, turintiems “tau­
tinius ir globalinius” įsiparei­
gojimus. Memorandumas bai­
giasi atsišaukimu į prezidentą, 
kad jisai suteiktų “paramą pa­
baltiečių tremtinių prašymams 
išplėsti Laisvos Europos Radi­
jo įrengimus, leidžiant juos 
naudoti transliacijoms estų, 
latvių ir lietuvių kalbomis”.

Čia jau visai aiškiai pasa­
kyta, kad tai “eųzz’/ų” (trem­
tinių) prašymas, o ne Ameri­
kos piliečių. Jie jaučiasi turį 
“tautines bei globalines” at­
sakomybes, bet ne atsakomy­
bę JAV-ėms.

Nors estų ir latvių pirmi­
ninkai padėjo po memoran­
dumu savo parašus, bet dabar 
jie gailisi ir teisinasi, kad dėl 
skubumo neturėję laiko pa­
galvoti. Jie bando suversti kal­
tę lietuviams.

Įdomu, kas tą “globalinjį” 
blyną iškepė?

dencijos postą, pasakė: “Būtų 
likimo ironija, jeigu mano admi­
nistracija turėtų reikalo tik su 
užsienio politika”. Tačiau vė­
liau jis vis daugiau ir daugiau 
turėjo reikalo su užsienio reika­
lais. Europa pavirto karo lau­
ku, kuris pareikalavo devynių 
milijonų gyvybių, ir Amerika į 
tą karą buvo įtraukta. Tačiau 
Wilsono “užduotis” buvo pradė­
ta po to, kai ginklai sustojo šau­
ti ir nugalėtojai susitiko Ver­
salyje daryti planų ateičiai ir 
taikai.

Amerikos prezidentas norė­
jo taikos, pagrįstos ant jo Ke­
turiolikos Punktų sutarimo, o ne 
baudimo. Jis norėjo “Tautų Ly­
gos”, pasaulio taikos organiza­
cijos, kuri įgalintų pastovią tai­
ką. Jis norėjo taikos be nuga­
lėtojų, pasaulio be karo. Tačiau 
Wilsonui nepasisekė Paryžiuje. 
Jis turėjo eiti į kompromisą, kad 
gautų sutikimą Tautų Lygos at­
žvilgiu. Kas įvyko Versalyje, 
buvo ne taika ir ne Lyga, ku­
rios jis siekė.

Dar vienas nepasisekimas, gal 
dar rimtesnis, laukė Wilsono na­
mie. Buvo stipriai pasisakyta 
prieš Tautų Lygą ir daugumai 
įtekmingų politikų šis koncep- 
tas atrodė nesuderinamas su 
Amerikos tautiniu suverenitetu. 
Vienas iš tokių politikų buvo 
daug įtakos turįs Massachusetts 
senatorius Henry Cabot Lodge. 
Jis taip tada išsireiškė: “Aš esu 
gimęs amerikiečiu ir tokiu pasi­
likau visą savo gyvenimą. Aš 
niekad neturėjau daugiau kaip 
vieno priklausomumo ir jo da­
bar negaliu padalinti”.

Woodrow Wilsonas nebuvo iš 
tų, kurie nuo kovos nusigręžtų. 
1919 m. liepos mėn. 10 d. jis nu­
siuntė taikos sutartį JAV-ių Se­
natui patvirtinti ir paprašė ap­
robavimo JAV-ių narystės Tau­

tų Lygoje. Po to jis su visa 
energija metėsi į savo paskutinę 
asmenišką kampaniją. Jis ke­
liavo po JAV-es prašydamas 
žmonių jį palaikyti.

Tačiau ilgi metai įtempto dar­
bo ir asmeniškas pasiaukojimas 
pasiėmė savo ir jo sveikata pa­
lūžo. Rugsėjo mėn. jis sukrito 
ir grįžęs į Vašingtoną jis buvo 
ligonis su neišsipildžiusiom sva­
jonėm. Jis pragulėjo lovoje Bal­
tuose Rūmuose ilgus mėnesius, 
beveik visai vienišas. Senatas 
jo pastangas galutinai sutriuš­
kino, atmesdamas ir taikos su­
tartį ir Amerikos narystę Tau­
tų Lygoje.

Prezidentas Wilsonas mirė 
1924 m. vasario mėn. 3 d., at- 
rodomai nugalėtas ir nepasikei- 
tusiame pasaulyje. Tačiau pa­
saulis keičiasi nors ir labai pa­
mažu. Daugiau kaip 100 kraštų 
dabar priklauso Jungtinėms 
Tautoms, dirba jų komitetuose 
ir persiima jų siekiais.

Taigi po ilgų konfliktų ir ago­
nijos metų pasaulis negalėjo 
rasti kito sprendimo, kaip 
Woodrow Wilsono, pasiūlyto 
prieš generaciją, šiame fakte 
yra jaučiama jo didybės apim­
tis. American Council

LONG BEACH, CALIF.
Iškilmingas Vasario 16-tos 

minėjimas
Long Beach Lietuvių Klubas 

minės Lietuvos nepriklausomy­
bės atgavimo 45 m. sukaktį Va­
sario mėn. 23 d. 6 vai. popiet 
728 Machinists salėje, Elm Avė., 
Long Beach.

Ruošiamasi kuo iškilmingiau­
sia pravesti minėjimo platesnę 
programą.

Minėjime dalyvaus miesto 
burmistras ir kiti aukšti val­
džios asmenys. Taipogi bus 
“Press Telegram” koresponden­
tas, kuris aprašys amerikoniš­
kuose laikraščiuose tą minėjimą. 
Minėjime bus pritaikytos šven­
tei kalbos ir Lietuvos laisvinimo 
reikalais bus pravestos rezoliu­
cijos. Taipogi Lietuvos laisvi­
nimui bus renkamos aukos. Pa­
minėjime burmistrui bus įteikta 
anglų kalba knyga “Palik aša­
ras Maskvoje”. Dalį programos 
atliks lietuvių klubo narių cho­
ras, vadovaujamas klubo nario, 
muziko Stasio Kalvaičio. Bus 
bufetas ir skanūs lietuviški val­
giai.

Klubo valdyba nuoširdžiai 
kviečia Los Angeles ir apylinkės 
lietuvius ir jų draugus gausiai 
dalyvauti. Klubo valdyba

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

VYTAUTAS KAVOLIS

ŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologinė Vinco Kudirkos studija 
7.

Šis ligi mirties išlikęs mandagus 
švelnumas žmogiškuosiuose santykiuose 
juo aštriau kontrastuoja poleminiam ašt­
rumui, kai reikėdavo vėliau spaudoje 
plakti lietuvių persekiotojus ar išnaudo­
tojus).

“Pas Galkauskienę kambariuose Vin­
cas Kudirka įvedė pavyzdingą tvarką, ir 
jo globoje esančiuose kambariuose buvo 
švaru... Pati senutė Galkauskienė džiau­
gėsi ir didžiavosi, nes kaimynkom-šeiini- 
ninkėm... klasių vedėjai... rodydavo 
Galkauskienės kambarius pavyzdžiu. Ir 
per ištisus metus jis savo globojamų mo­
kinių nė vienoi nenubaudė ir nė vienam 
nepasakė rūstaus žodžio... Jau pradžio­
je savo jaunystės Vincas Kudirka... dau­
giau dirbo ir gyveno kitiems negu sau” 
(J. Kačergius).

Gimnazistas Kudirka: gabus ir kiek 
pasisekimo išpaikintas; moteriško švelnu­
mo draugas, tačiau itin atsakingas orga­
nizatorius; meno mylėtojas ir salionų 
šokėjas, patrauktas aukštesnės lenkų kul­
tūros ir stilingesnės. jų elgesio manieros. 
Kovotojas jame dar nepabudęs, išskyrus 
nuolatiniame konflikte, nuo šeštos klasės,

su tėvu. (Gal būt, jo socialiniai pasiseki­
mai mokykloje kaip tik suteikia jėgų šiam 
konfliktui savyje atlaikyti. Arba gal jie 
pasidaro jam reikalingi tam,kad naminį 
konfliktą atlaikius). Kudirka dar tik ne­
kaltai naudoja gyvenimo galimybes, au­
kotis jis vėliau išmoks.

1881 metais Kudirka nusprendžia at­
sisakyti Maskvos universiteto, kur jo bū­
tų laukusi lietuviams skiriama stipendija, 
ir vykti Varšuvon lenkiškosios kultūros 
židiniu, vargti vargo, susirgti bevargstant 
džiova ir — atbusti savojo gyvenimo tiks­
lui. Medžiagine gerove gimnazistas jau 
nuo Seinų seminarijos bandymo nebepa- 
perkamas. Dailė ir draugija — mokyk­
loj susiformavę pagrindiniai Kudirkos 
polinkiai — jį patraukia Varšuvon. O juk 
Kudirka žino, ką reiškia vargas: nuo šeš­
tosios klasės, tėvo pavarytas, pragyvena 
savo uždarbiu.

4. PASLĖPTOJI LIETUVYBĖS GALIA
Kudirkos ryšys su lietuvybe niekada 

nebuvo visiškai nutrūkęs. Iki pavarymo 
iš seminarijos Kudirka priklausė kaime: 
gyvenančio tėvo šeimai ir joje praleisda­
vo vasaras. Vėliau turėjo glaudžius san­
tykius, jei ne su tėvu, tai su mylimosio­
mis seserimis. Jo draugiu Marijampolėje 
dauguma bus buvę lietuviai, nors savo 
tarpe tuomet kalbėjo lenkiškai, — net ir 
Jablonskis, būsimasai lietuvių rašto kal­

bos tėvas.
Ir iš Varšuvos Kudirka grįždavęs Lie­

tuvon atostogų. O su Jablonskiu, studijuo­
jančiu Maskvoje, ir susirašinėjęs. Bet šį 
jau buvo Maskvos lietuvių studentų drau­
gija, jo paties žodžiais, “griežtai perdir­
busi”. Kai Kudirka sykį, bene Aušros pa­
sirodymo metais, Jablonskiui pasijuokia 
iš šios “savitarpio adoracijos draugijos”, 
Jablonskis jį ne tiktai smarkiai, bet ir 
lietuviškai išbara. Vėliau Kudirka Jab­
lonskiui prisipažins: “Gerai padarei, to 
reikėjo!” Matyt, draugo išbarimas drau­
gystei jautrų Kudirką palietė ir įsmigo.
— Pati jo lietuvių judėjimui taikyta pa­
juoka lyg liudija, kad Kudirka nebuvo 
galutinai atitrūkęs nuo lietuvybės, kad 
ji jam kai ką, nors ir dviprasmiško, vis 
dėlto ir tuomet reiškė.

Jau gimnazijoje Kudirka buvo susipa­
žinęs su atgimstančios lietuvybės propa­
ganda — su Basanavičium ir Kriaučiūnu,
— bet toji propaganda tada dar buvo spo­
radiška ir primityvi, neturėdama konkre­
taus objekto, į kurį lietuviškos pastangos 
galėtų būti nukreiptos. Tumo žodžiais, 
“7 ir 8 klasėje Jablonskis su Kudirka nu­
kalbėdavo, kad ‘nereikia sarmatytis savo 
kalbos’, tačiau abu manė, kad svajoti apie 
Kraševskius, Mickevičius —■- tai ‘szalenst- 
wo’ (beprotybė)”. Lenkiškai Kudirka kal­
bėjęs, kaip ir kili, tačiau kiek nuosekliau 
ir smarkiau.

Ši proginė propaganda ir anie su lie­
tuviais išlikę emociniai ryšiai kartu su 
tuometine visą rytų Europą užliejusia 
tautinio priskėliino banga bus pradėję 
ruošti dirvą tautiniam jausmui ir Kudir­
kos sąžinėje, tačiau* labai pamažu. Per 
vienas vasaros atostogas, grįžęs iš Varšu­
vos, Kudirka išgirsta žinią, kuri jam, li­
teratui, reikšminga: “Vienas kunigas man 
pasakojo, kad išeisiąs lietuviškas laikraš­
tis, parodė savo lietuviškai rašytus eilė­
raščius ir Basanavičiaus laišką apie aną 
laikraštį. Perskaičiau laišką ir... smilk­
telėjo lyg širdyje. Smilktelėjo ir vėl, ro­
dos, nieko... Tik nuo tos valandos gana 
dažnai pradėjo skraidyti po mano galvą 
mintys apie Lietuvą, lietuvius, lietuvybę; 
širdis tačiau į tas mintis neatsiliepda­
vo. .

Kodėl buvo žinia apie laikraštį, kuri 
pirmoji Kudirkai sužadino lietuviškas 
mintis? Kodėl ne kas kita? Laikraštis bu­
vo aukštosios kultūros tuomet dar primi­
tyvioje lietuviškoje visuomenėje išsivys­
tymo galimybės simbolis. Lietuviško laik­
raščio galimybė Kudirkos buvo pajusta 
lyg pažadas, kad ir lietuviuose galima 
kurti pažangią, civilizuoto žmogaus ver­
tą kultūrą.

“Po to, ar į pusmetį, gavau pirmąjį 
‘Aušros’ numerį. Žiūriu, pirmame pusla­
py stovi Basanavičius. ‘Pranašas’ — pa­
galvojau tada apie Basanavičių jau lie­

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, FEBRUARY 18, 1963

tuviškai. Ėmiau skubiai vartyti ‘Aušrą’ 
ir... nebeatmenu jau visko, kas paskiau 
su manim darėsi... Tiek pamenu, kad at­
sistojau, nuleidau galvą, nedrįsdamas pa­
kelti akių į sienas mano kambarėlio... 
rodos girdėjau Lietuvos balsą, sykiu ap­
kaltinantį, sykiu ir atleidžiantį: o tu, pa­
klydėli, kur iki šiol buvai? Paskui pasida­
rė man taip graudu, kad apsikniaubęs 
ant stalo apsiverkiau. Gaila man buvo tų 
valandų, kurios negrąžinamai išbrauktos 
iš mano gyvenimo, kaip lietuvio, ir gėda, 
kad taip ilgai buvau apgailėtinu pagedė­
liu. .. Po to pripildė mano krūtinę rami, 
smagi šiluma, ir rodės, naujos pajėgos 
pradėjo rastis... Rodos, užaugau išsyk, 
ir tas pasaulis jau man per ankštas... Pa­
jutau save didžiu, galingu: pasijutau lie­
tuviu esąs...”

Kas buvo tuo metu su Kudirka įvykę? 
Emocijomis ir intymiais šeimos bei drau­
gystės santykiais jis visą laiką liko dau­
giau ar mažiau su lietuvybe susirišęs. Ta­
čiau jo mokyklinis išsilavinimas ir kultū­
riniai polinkiai buvo privertę jį lyginti 
tuometinę lietuvybę su kaimynine lenky­
be ir, tokio palyginimo išdavoje, lietuvy­
bės gėdintis. Bet gėdintis lietuvybės Ku­
dirkai — kaip ir kiekvienam lietuviui —■ 
buvo gėdintis savęs paties. Kudirkos kul­
tūrinė gėda, esant lietuviu, buvo nukrei­
pta prieš jį patį.
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DR. ANNA BALI ŪMAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo U—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. teief.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien1 po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
A. MONTV1DAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—į vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tek Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Nauja Daktarė
Daina Variakojytė, Petro ir 

Kazės Variakojų, gyv. 5743 S. 
Campbell Ave., Chicago j e, vy­
resnioji dukra baigia rašyti 
disertaciją apie enzimas ir 
rengiasi įteikti Berno Uuni- 
versitetui Šveicarijoje medi­
cinos daktaro laipsniui gau­
ti. Ji yra tą universitetą bai­
gusi bei visus egzaminus iš­
laikiusi. Studijavo ten apie 
6 metus. Prieš tai yra JAV 
baigusi biologiją ir dirbusi 
Illinois universitete. Bedirb­
dama klausė paskaitas iš 
s-rycių artimų medicinai ir 
tobulinosi vokiečių kalboje. 
Be lietuvių, anglų ir vokie­
čių kalbų dar gerai moka 
švedų kalbą. Gyvendama su 
tėvais Švedijoje ten lankė 
aukštesniąją mokyklą. Nuo tų 
laikų palaiko ryšį su rentge­
nologo dr. ĮSantromo šeima ir 
iš Šveicarijos keletą kartų 
atostogas praleisti važinėjo į 
Eskilstuną, kur daktaras gy­
vena ir ten turi netoli mies­
to puikų vasarnamį. Tuo bū­
du pabuvodama Švedijoje 
neužmiršta švedų kalbos. Mo­
kosi ir prancūzų kalbos ir rei­
kia tikėti ir ta kalba jai grei­
tai prigys, kai teks daugiau 
Prancūzijoje lankytis.

Yra didelė turizmo mėgėja 
ir gyvendama čia JAV nepra­
leido nei vienų atostogų su 
draugėmis bei draugais neap­
lankydama žymesnių krašto 
vietų. Bestudijuodama Švei­
carijoje, irgi aplankė dides­
nes sostines bei žymesnes Eu­
ropos vietas. Gavus daktaro 
laipsnį, įį namus pas tėvus ža­
da grįžti per Tolimuosius ry­
tus, kad padarytų kelionę ap­
link pasaulį.

Lauksime jos laimingai 
grįžtant į Čikagą pas tėvus, 
kuriems bus didelis malonu­
mas namuose susilaukti savo 
daktaro. M. Tamulėnas

^3 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

JL dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
TeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Jei nori pamatytiDAUG

TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 
MAGNETOFONŲ, TAI TIK...

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F Rentier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

f .... ..... ......
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEZMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

NAUJIENOSE SALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKfc

TRUMPAI J
—Mikalojaus Daukšos “Pra­

kalba”, kurią paruošė Ped. 
Lituanistikos Institutas atski­
ru leidiniu Daukšos mirties 
350 metų sukakčiai paminėti, 
jau išspausdinta. Leidinys 
iliustruotas retomis su mūsų 
raštija susijusiomis nuotrau­
komis ir keliomis spalvotomis 
detalėmis. Šis leidinys yra 
reikšminga priemonė visų 
laipsnių lietuviškoms mokyk­
loms, organizacijoms, šei­
moms, besirūpinančioms tau­
tiniu auklėjimu bei švietimu. 
“Prakalbos” kaina 1 dol. Ji 
gaunama Ped. Lit. Institute, 
5620 S. Claremont Ave., Chi­
cago 36, Ilk, ir pas lietuviškų 
knygų platintojus.

— Išvakarėse Vasario 16- 
tos, Lietuvos Generalinis Kon­
sulas P. Daužvardis turėjo 15 
minučių pasikalbėjimą su 
Bob Elson iš WCFL radijo 
stoties, garsiąjam Pump 
Room’e Ambasador West vieš­
butyje. Pasikalbėjimo metu 
buvo primintas Lietuvos Ne­
priklausomybės atkūrimas, Ne­
priklausomos Lietuvos pada­
ryta pažanga visose srityse, 
Lietuvos okupacija, žmonių 
apiplėšimas, priespauda ir nu­
teisinimas, tautos troškimas 
būti laisva, ir t.t. Baigiant pa­
sikalbėjimą, programos vedė­
jas Bob Elson palinkėjo Lie­
tuvai laisvės ir nepriklauso­
mybės.

— B. Milašius Town of Lake 
kolonijos gyventojas Lietuvos 
Nepriklausomybės 45 metų 
paskelbimo proga Amerikos 
Lietuvių Tarybai davė 10 do­
lerių auką. B. Milašius visuo­
met savo auka paremia lietu­
vių vykdomus kilniuosius 
darbus. (j).

— Rašytojo Mykolo Vait­
kaus atsiminimų knyga “Su 
Minija į Baltiją”, kurią savo 
leidiniu Nr. 41 išleido “Nidos” 
Knygų Klubas Londone, Ang­
lijoje, jau yra pasiekusi šia­
pus Atlanto visas lietuviškos 
knygos platinimo vietoves. 
Ši ir kitos “Nidos” knygos bū­
tų pravartu įsigyti kiekvie­
nam lietuvišką spausdintą žo­
dį mėgstančiam tautiečiui. 
Gyvenančius atokiau nuo lie­
tuviškos veiklos centrų pa­
togiausiai ir pigiausiai jomis 
aprūpins leidyklos atstovas: 
J. Janulaitis, 4520 So. Hermita­
ge Ave., Chicago 9, Ill. (j).

Pataria gydytojams 
“išvalyti savo namus”

Palmer House, Chicago] e, 
tris dienas vyko AMA (Ame­
rikos gydytojų draugijos) glo­
bojama sveikatos draudimo 
ekspertų konferencija, kurio­
je kaip diena ir naktis pasiro­
dė skirtumai tarp gydytojų ir 
gydomųjų interesų. Gydytojų 
nuomonė buvo išreikšta saki­
niu, jog laisvas sveikatos 
draudimas “palaidos medi­
care” (“medicare” daktarai 
vadina prezidento Kennedy 
rekomenduojamąjį seno am­
žiaus žmonių sveikatos drau­
dimą per socialinę apsaugą). 
Gydomųjų nuomonę išreiškė 
metalo darbininkų unijos at­
stovas Joseph Burke iš Phi­
ladelphia, sakydamas, kad gy­
dytojai verčiau tegul išvalą 
savo namus, perspėdamas dak­
tarus, kad jie nukentėsią, jei 
medicinos profesija neapsiva­
lysianti nuo “nesąžiningos 
(unfair) praktikos ir nepatei­
sinamai keliamų kainų”.

Unijos vadas kalbėjo, kad 
AMA kova prieš prezidento 
Kennedy sveikatos pianą (me­
dicare) yra remiama klaidin­
ga prielaida, kad esą tas pla­
nas “eventualiai vestų į so­
či aliz uotą mediciną”, ką tas 
pasakymas ir bereikštų. Bur­
ke pridūrė, kad vis plačiau 
girdimi pranešimai apie nesą­
žiningą medicinos praktiką 
ir aukštas medicinos išlaidas 
gyventojuose iššaukia vis di­
desnį nepasitenkinimą.

Parama 
naujose patalpose 
Paramos — maisto parduotu­

vės — naujose patalpose pirmi 
žingsniai buvo džiuginančiai 
sėkmingi. Iškilmingo atidary­
mo dienos buvo vasario 6, 7, 8 
ir 9 dienomis. Ta proga par­
duotuvėn atsilankė tūkstančiai 
žmonių, vietinių ir iš tolimes­
nių lietuvių kolonijų. Teko su­
sitikti su atvykusiais iš Chica- 
gos North Sides, Bridgeporto, 
Roselando, Lemonto, Willow 
Springs, St. Charles. Atsilan­
kiusių dauguma, žinoma, buvo 
vietos lietuviai, bet jų tarpe bu­
vo ir svetimtaučių.

Atidarymo dienomis atsi­
lankiusieji galėjo vaišintis prie 
kavos stalo. Greta vaišių sia­
lo buvo dovanų stalas, ap­
krautas knygomis, knygelė­
mis, žurnalais, laikraščiais. 
Vaišės kava ir pyragėliais yra 
įprastas amerikoniškas papro­
tys, pasisavintas ir lietuvių 
biznierių. Kas kita spaudos 
dovanos, čia tai buvo nauje­
nybė. Pasirodė, kad tai dau­
gumos įvertinta naujenybė. 
Tūkstančiai Paramos kosto- 
merių naudojosi kaip kavos 
vaišėmis, taip ir spaudos dova­
nomis. Spaudos dovanų ėmėsi 
ne vien lietuviai, o ir svetim­
taučiai, sakydami, kad jų šei­
ma maišyta. Ėmė spaudos sa­
vo lietuviui vyrui arba lietu­
vei žmonai. O vienas jaunas 
svetimtautis, besižvalgydamas 
prie literatūros stalo, pasisa­
kė, kad jo tėvai esą iš Škoti­
jos, bet gyvendamas lietuvių 
tarpe išmokęs pasakyti “la­
bas”, “ačiū” ir keletą kitų lie­
tuviškų žodžių. Sakė pasiry­
žęs ir gerai pramokti lietuviš­
kai, o pradžiai susipažinti su 
lietuviška spauda pasiėmė 
“Naujienų” kalendorių.

Su spaudos dovanomis pasi­
taikė ir kur j ozų. Vienon šei- 
mynon pateko “Naujienų” iš­
leistas Metraštis, 1954 m. Pir­
mas to leidinio straipsnis pa­
imtas iš Vinco Krėvės “Dan­
gaus ir žemės sūnų”. Ant ry­
tojaus prisistatė vienas iš šei­
mos narių ir pareiškė, kad čia 
girdi, platinama knygos, kur 
“Šventoji šeima” išjuokiama. 
Paaiškinta, kad tai ne istori­
ja, o tik pasaka, šis atsitiki­
mas parodo, kad žmonės ėmė­
si knygų ne taip sau, kad jų 
turėti, o tam, kad jas tuoj skai­
tyti. Toliau pažymėtina, kad 
iš “Naujienų” buvo gauta se­
nesnių knygų, išleistų 1915, 
1913, 1908 ir net 1900 m. Dau­
geliui iš naujakurių tie lei­
diniai pasirodė tikra naujeny­
bė ir mielai j ų sau ėmė atmin- 
nimui. Daugelis nurodinėjo, 
kad tos knygos bei knygelės 
buvo išleistos jau tada, kada 
jie dar nebuvo gimę.

Po iškilmingo atidarymo 
dienų sekmadienį, pirmadienį 
ir antradienį išrodė, kad Pa­
rama įstojo į normalaus biz­
nio vėžes. Bet iš antradienio 
į trečiadidenį ištiko nelauktas 

NIKODEMAS SHIRMULIS
Gyv. 6924 So. Talman Avė.

Mirė 1963 m. vasario 15 d., 10:12 vai. vak., sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., šlapaberžių parap., Baikai- 
nių kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Uršulė, pagal tėvus Rapsevičiūtė, duktė 

Genovaitė, žentas Antanas Kiškūnas, sūnus Albinas, marti Stella, 
5 anūkai, brolis Aleksandras Shirmulis su šeima, gyv. North Caro­
lina; dvi pusseserės: Brigita Patrick su šeima ir Ona Milienė su šei­
ma, 2 pusbroliai: Konstantinas Damalakas su šeima, Adomas Shir­
mulis su šeima; brolienė Stella Shirmubs su šeima, uošviai: Antanas 
Kiškūnas ir Juoąpas Paul su šeimomis; žmonos brolių vaikai: Kazi­
mieras ir Petras Rapsevičiai.

Lietuvoje liko 2 seserys: Vincenta Petkevičienė ir Salamutė Shir- 
mulytė ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo Djai Marquette Parke, Marquette Parko Na­
mų Savininkų D-jai ir Chicagos Lietuvių D-jai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, vasario 19 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Nikodemo Shirmulio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami, dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3&72

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Incidentas. Nelabos rankos iš­
daužė langą. Panašus chuli­
ganizmas Chicagoj ne taip 
jau retas reiškinys, bet šiame 
atsitikime prašosi visokie pri- 
leidimai. Gal tai tik neatsa­
kingų chuliganų darbas, o gal 
tas padarytas ir kitokiais iš­
skaičiavimais. Kaip ten bebūtų 
savininkai Jurgis Janušaitis 
ir Jurgis Mažeika neatboja. 
Ypač dėl to, kad jų artimieji 
pareiškė užuojautą ir pasi­
piktinimą chuliganišku darbu. 
Be to, pažadėjo būti uolesniais 
jų kostomeriais ir rėmėjais.

Prisimintinas čia senas ame­
rikiečių posakis: “every knock 
is a boost.” Tai ir šiame at­
sitikime tegu bus taip. Rap.

A t A
PETRAS EZERSKIS

Gyv. 3360 So. Lowe Ave.
Mirė 1963 m. vasario 16 d., 

2:27 vai. po pietų, sulaukęs 72 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Tauragės apskr., Kaltinėnų 
parap.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę 3 dukterys: 

Helen Burkar, žentas Michael, 
Anne Zimich, žentas John ir 
Bernice Hink, sūnus Walter,- 
marti Eileen, 6 anūkai, 6 pro- 
anūkai, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
ir Chicagos Lietuvių draugi­
joms.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Antradienį, vasario 19 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Petro Ezerskio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nubudę lieka:
Dukterys, sūnus, žentai, 
marti ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius Anta­
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

URŠULĖ ABAZORIS 
Pagal tėvus Maišenas

Gyv. 10755 S. Indiana Avė.
Staiga mirė 1963 m. vasario 

16 dieną, 11:30 vai. vakarą, 
sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Biržų apskrityje, 
Kvietkų parapijoje, Gikonių 
kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Vito 

Abazoris ir marti Josephine, 
dvi dukterys: Genevieve Ro­
den ir žentas John ir Agnes 
Stumbris; keturi anūkai: Gerald, 
Norman ir Marilyn Abazoris ir 
Neil Stumbris; seserų vaikai: 
Sophie Sedder ir Leo Kemer ir 
Valeria Samuolis ir visų jų šei­
mos; giminaitė Anna Semon ir 
jos šeima; daug draugų ir pa­
žįstamų.

Kūnas bus pašarvotas pirma­
dienį 7 vai. vakarą Leonard Bu­
kausko koplyčioje, 10821 Sn. 
Michigan Ave.

Trečiadienį, vasario 20 dieną 
10:00 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Uršulės Abazoris 
giminės: draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, dukterys, 
anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo­
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

CHININUS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ, 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ-j 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO-' 
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

“NAUJIENOS” KIEKVIENO j 

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

L0VEIK1S vM.
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairię atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS 
t_________________________ __________________________ —JPETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

. .J,/ 2533 W. 71st Street
V Telef.: GRoveHH 6-2345-6
' & *1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti
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Senatvė protui nekenkia
Trys moterys mokslininkės: 

Dr. Wilma Donahue iš Michi­
gan universiteto, Dr. Juanita 
Keeps iš Duke universiteto ir 
Ollie Randall iš Fordo Funda­
cijos, kalbėdamos Chicagos 
universiteto specialiame semi­
nare, visos pareiškė, kad se­
natvė padaro žmogaus kūną 
“girgždanti” ir nedarbingą, 
bet nepakenkia protui (intel­
ligence) ir jo dispozicijai. Jos 
nuginčijo, esą seni žmonės 
pasidaro erzeliu,gi, sustingę, 
atkaklūs užsispyrėliai ir ne­
begali nieko naujo išmokti. 
Jų tyrimai parodę, kad seni 
žmonės, jei tik jų nevargina 
sveikatos problemos, yra vi­
sais atžvilgiais sugyvenami 
žmonės. Visame JAV krašte 
atlikti tyrinėjimai parodę, kad 
didžiausioji senų žmonių dau­
guma pirmoje eilėje yra su­
sirūpinę savo sveikata.

Dr. Donahue seno amžiaus 
žmones sugrupavo į 5 rūšis: 
1) Subrendę žmonės, kurie ir 
pasenę yra laimingi, kons­
truktyvūs ir džiaugiasi gyve­
nimu. 2) Supamos kėdės as­
menybės, kurie laikosi pasy­
viai, patys jaučiasi esą pasenę 
ir nori, kad kiti juos globotu, 
3) “šarvuočiai”, kuriems ne- j 
priklausomumas yra svar- ! 
blausias dalykas ir kurie pa­
lys stengiasi sunkumus nuga­
lėti. Su visomis šiomis trimis 
grupėmis galima gerai sugy­
venti.

Ketvirtoji ir penktoji rūšys

HELP WANTED — MALE j HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia j Darbininky Reikia

SKILLED MACHINISTS
TO SET UP AND OPERATE

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero 
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me­
tų padeda lietuviams apskai­
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

► *

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina 
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264
h

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kolegijos studentui Gene Cohn (South Bend, Ind.), matyti, jau pa­

vasaris vaizduojasi: nors lauką dengia storoka sniego danga, bet jis 
ir jo draugai lošia golfą.

yra nesugyvenamos: 4) Pik­
čiurnos, kurie ant visų pyks­
ta ir visus kitus kaltina dėl 
savo nepasisekimų, ir 5). Sa­
vęs neapkenčiantieji, kurie 
prisipažįsta nieko gero gyve­
nime neatsiekę ir save kalti­
na kaip niekam tikusius.

Važiuojantiems Dan Ryan 
autostrada žinotina

Meras Daley buvo sušaukęs 
specialų valstijos, apskrities 
ir miesto pareigūnų komitetą, 
kuris svarstė D an Ryan auto­
strados eismo reikalą. Toji 
autostrada atsidarė tik prieš 
kelias savaites, tačiau jau 
įvyko keletas labai skaudžių 
nelaimių. Ypač skaudi ne­
laimė įvyko prieš kelias die­
nas, kai susidūrė penki sunk­
vežimiai ir du automobiliai.

Apsvarstęs tų nelaimių prie­
žastį, komitetas priėjo išvadą, 
kad nelaimės vyriausiai įvyks­
ta dėl pergreito važiavimo. 
Todėl jis išleido naują po­
tvarkį, pagal kurį važiavimo 
greitis tiek automobiliams, 
tiek sunkvežimiams sumaži­
namas penkiomis ir net de­
šimt mylių. Nuo 26-tos iki 67- 
tos gatvės automobiliams grei­
tis sumažinamas iki 50 įmy­
liu per valandą (iki šiol buvo 
leidžiama važiuoti 55 mylias). 
Kurie laikosi dešiniojo kelio 
pakraščio, tiems nustatyta 45 
mylios per valandą. Sumaži­
namas atatinkamai greitis ir 
sunkvežimiams. Be to, bus 
žiūrima, kad tarp važiuojan­
čių sunkvežimių atstumas bū­
tų mažiausiai 300 pėdų.

Senuose šaldytuvuose 
užtroško 35 vaikai

Seni, išmesti šaldytuvai (re- 
frigeratoriai) kasmet darosi 
pavojingesniais mažiems vai­
kams, kurie bežaizdaini įsi- 
lenda, užsidaro ir nebegalė­
dami išeiti, užtrokšta.

Amerikoje pernai tokiu bū­
du mirė 35 vaikai tarp 3 ir 6 
metų amžiaus. Ankstybesnis 
rekordas buvo 30.

Nacionalinė saugumo tary­
ba perspėja gyventojus būti 
labai atsargiais su senais šal­
dytuvais ir pataria prie išme­
tant seną šaldytuvą jam būti­
nai išimti duris, o jei negali 
durų išimti, tai šaldytuvą ap­
kalti dėže arba apipinti vielo­
mis, kad vaikai negalėtų ati­
daryti.

Atsidarė automobilių 
paroda

šeštadienį McCormick Pla­
ce patalpose (prie Michigan 
ežero ir 23-čios gatvės) atsi­
darė automobilių paroda, ku­
ri tęsis devynias dienas. Ap­
skaičiuojama, kad parodą ap­
lankys 800,000 žmonių. Paro­
doje išstatyta per 500 įvairios 
rūšies automobilių ir sunkve­
žimių, — amerikoniškų ir už­
sienio modelių. Eksponatų 
vertė siekia $35,000,000.

Durys atsidaro 1 1 vai. po 
pietų. Du kartu per dieną yra 
duodamos specialios progra­
mos — 3 valandą po pietų 
ir vakare. Įėjimas suaugu­
siems vienas doleris, o vai­
kams iki dvylikos metų 50 
centų.

Norintieji pamatyti naujau­
sius šių metų amerikoniškų 
ir užsienio kompanijų auto­
mobilius aplankykite parodą.

Nėra blogo, kame nebūtų 
gero

Prasidėjus eitynių epidemi­
jai, Chicago Daily News ko- 
lumnistas John Smith rašo, 
kad tai yra gera idėja, išplės- 
tina net į Chicagos miesto vir­
šininkus. žinoma, daugumai 
suvaikščioti 50 mylių būtų ne­
įmanoma, dėlto Smith pataria 
mažesnių distancijų kursą:

Merui Richard J. Daley: pa­
daryti švelnų pasivaikščioji­
mą La Salle gatve iki Wacker 
Drive ir iki Dearborn, pažiū­
rėti, ir atitinkamų žmonių pa­
siteirauti, dėlko Wacker Dr. 
apatinė dalis taip ilgai pasi­
lieka uždaryta ir kiek dar 
truks, kol visas tiltas bus ati­
darytas?

Kaip. John McDermott iš 
Chicago Avenue policijos nuo­
vados — užsimaskuoti, kad 
niekas nepažintų ir pavaikš­
čioti Grand Ave. ir Rush Street 
apylinkėje ir čia pasimankš­
tinti bevaikant nuo savęs viso­
kius lytinius išsigimėlius.

Illinoj aus plentų distrikto 
inžinieriui Marshall Suloway: 
Ateiti iki Ohio St. ir Nortwest 
expressway, kur pietų kryp­
ties pusėje yra didelė iškaba 
su užrašu: “Ohio St. One Mi­
le”, kai Ohio street nuo tos 
vietos yra tik per 5 blokus.

Trafiko viršininkui Terren­
ce Doherty: Nueiti pėsčiomis 
trumpą tarpą skersai State 
Street prie Kinzie ir paban-
dyti keletą kartų pereiti šių 
gatvių sankryža, paskutiniu 
laiku ' pasidariusia visame 
mieste pavojingiausia pereiti 
— pėstiesiems.

Pridurtina: kad Mr. Doher­
ty keletą kartų pereitų sker­
sai 18 Street ir Halsted St. 
kampą. J.„P.

' “Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje 1

•MILLING MACHINE
• ENGINE LATHE
• TURRET LATHE
• THREAD GRINDER

FREE HOSPITALIZATION AND A MODERN BENEFIT PROGRAM.

SCULLY —JONES CO.
1901 SO. ROCKWELL STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Reik ia Da r bin ink iy

TURNSTYLE
FAMILY CENTER

DIVISION OF JEWEL TEA CO., INC. 
Opening soon in Skokie, Ill.

“Are you looking for immediate permanent employment?” 
We are now hiring women who are interested in a large self- 

service department store. Located near Old Orchard.
Experience helpful but not necessary.

Positions now available in the following areas:
• CHECKERS
• WHITE GOODS
• PIECE GOODS
• WOMEN’S APPAREL
• INFANTS AND CHIDRENS CLOTHING
• MEN’S APPAREL

Liberal Benefits — Hospitalization — Life Insurance 
Paid Vacations and holidays.

APPLY IN PERSON

9449 SKOKIE BLVD.
SKOKIE

Hours Monday through Friday 9—4.

Tūkstančiams namų 
gręsia uždarymas 
Apie tūkstantis namų Chi­

cago j e greitoje ateityje gali 
būti uždaryti ir apie 150,000 
gyventojų liktų be pastogės 
po to, kai Illinojaus Aukščiau­
sias Teismas patvirtino 1956 
metų gyvenamų namų kodek­
so nuostatus, kurie reikalau­
ja, kad kiekvienas trijų ar 
daugiau kambarių apartmen- 
las (butas) privalo turėti ats­
kirą vonią (maudyklės kam­
barėlį), dvejas išeinamas du­
ris ir gaisrui atsparesnes sie­
nas. Chicagos Aukštesnysis 
Teismas jau pradėjo išrašinė­
ti privalomus įsakymus (in­
junctions) ir jau 32 namų sa­
vininkai gavo tokias draus­
mes, reikalaujant per . 60 iki 
90 dienų savo namus pritai­
kinti kodekso reikalavimams.

Chicagos Nuosavybių Savi­
ninkų draugija penktadienį 
kreipėsi į miesto pareigūnus, 
prašydama moratoriumo. 
Draugijos pirmininkas Schnei­
der sako, kad jei tos teismo 
drausmės bus prievarta įgy­
vendinamos, šimtus namų 
teks ištuštinti.

Norint prisiderinti prie 
Aukščiausiojo Teismo reika­
lavimų, tektų perstatyti tūks­
tančius namų. Nemažiau kaip 
5,000 namų būtų paliesta, nors 
tuo tarpu miestas numato da­
ryti žygius “tik” prie 1,000 na­
mų, pasakė Schneider.

Namų savininkų advokatas 
Samuel B. Bass pareiškė, kad 
jis kreipsis į atatinkamas vie­
tas, prašydamas reikalą per­
svarstyti. Jei to nebus pasiek­
ta, bus apeliuota į federali- 
nius teismus.

Nuteisė šantažistą
Kriminalinio teismo teisė­

jas Joseph J. Butler paskyrė 
kalėjimo bausmę šantažistui 
Nealy L. More (167 Washing­
ton Blvd.), kuris grasinimais 
bandė iš Gould pieninės savi­
ninko De Forest C. Gould iš­
gauti $30,000. La More turės 
sėdėti kalėjime nuoi vienų iki 
dviejų metų.

Į šantažą buvo įveltas ir ki­
tas asmuo, William Murray, 
1244 N. Dearborn, kuriam 
paskirta sąlyginė kalėjimo 
bausmė, nes jo nusikaltimas 
buvo mažesnis.

• EXTERNAL - INTERNAL
' GRINDER

• TOOLMAKER
• UNIVERSAL GRINDER
• FORM GRINDER

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname arba naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz­
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, "alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

TRANSMISSION SPECIALISTS 
Transmisijos special istai

TRANSMISSION SPECIALISTS 
All makes & model cars. Free towing 

— fully guaranteed. 90 days or 
4,000 miles. Which occurs first, 

f AFTER | 
50/50 GUARANTEE 

for 2 years on all parts & labor. 
All credit cards honored, major oil 

Co. etc. Budget plan. On all 
factory rebuilt transmissions one year 

guarantee on all parts & labor. 
One day service — free estimates. 

TURBINE AUTOMATIC 
TRANSMISSION SERVICE 

8434 Stony Island Ave. RE 4-8652 
Daily 8—6 p. m. Sat. 8—3:30 p. m.

Closed Sun.

—------SKAITYK KASDIEN-------------

NAUJIENAS
■ IR TEMYK SKILTIS—-------

Lietuviai taipgi perka n* parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo­
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
musų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdų — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei­
mai ir pajamoms, 2 vonios, Įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mur. namas Mar­
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5¥2 KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly­
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais Įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstai­
gos, naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-jų šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30 x 125, $10,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai Įrengtas po­
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki­
limai, platus sklypas, 2 a. muro ga­
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū­
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš­
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, Įrengtas rūsys ir baras, 
12 metų, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs hutai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie­
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu­
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4J4 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPA S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga­
ražas, 65th ir Western, geros paja­
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma­
žas imokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

ATKREIPKIT DĖMESĮ
2 butų medinis po 6 kamb., plus 
beveik užbaigtas 4 kamb. butas rūsy, 
plus mūrinis namas su daktaro ofisu.

Už viską tik 
$26,500.

OL 6-2233

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

2 FURNISHED ROOMS for rent for 
working .gentlemen, near 71st and 

Rockwell. Private entrance. 
Tel. GR 6-7681.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk­
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu­
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me­
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mur. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

LOTAS 2-jų šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30 x 125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara­
žas. 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara­
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

$17,500 METINIU PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan­
gai, puikiai Įrengtas rūsys, 30 p. skly­
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš­
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su­
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4H kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil­
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu­
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš­
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko­
kių nors kitokių teisinių patarnavi­
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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